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BOLETIM GERAL 
 

TRAFICANTE É PRESO COM DROGA EM BEBERIBE 
 

 
 

 

Durante incursões no Bairro de Beberibe, Zona Norte do Recife, policiais 

militares do 11º BPM, integrantes da Operação Malhas da Lei, prenderam na quarta-feira 

(03/01) José Roberto da Costa Barbosa Júnior. Ele tinha sob seu poder em sua casa, 35 

pedras de crack sendo 32 pequenas e três médias, invólucros plásticos contendo maconha, 

dois tabletes e meio de maconha prensada com aproximadamente 2,5kg, uma balança de 

precisão, dois celulares e sacos plásticos para embalar a droga. 

O acusado foi conduzido com todo material apreendido à Delegacia de Casa 

Amarela e autuado em flagrante delito por tráfico de drogas. 

 

 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 
 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte: 

 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários 
 

Para o dia 12 (SÁBADO)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Gildo    CIPOMA 

 

Fone: 9488 - 5862 

 

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Kelly     6ª EMG  

   
GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

Para o dia 13 (DOMINGO)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Ten-Cel PM Alves   1º BPM 

 

Fone: 9488 - 5853 

 

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Teresinha    SISGEPE  

   
GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

Para o dia 14 (SEGUNDA-FEIRA)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES –  Maj PM Túlio    BPGd 

 

Fone: 8527-3518 

 

OFICIAL DE DIA AO QCG - Ten PM Isaias     CPAud 

   
GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução  
 

(Sem Alteração) 
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3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL 

 

1.1.0.   Férias - Concessão 
 

Concedo a/c de 15 JAN 2013, 18 (dezoito) dias de férias relativas ao exercício de 

2012, ao Ten-Cel PM Mat. 1745-0/CASIS, Carlos Roberto Vieira da Cunha - Coordenador do 

Centro de Apoio ao Sistema de Saúde - CASIS, com permissão para gozo em todo o Brasil. 

De acordo com a alínea “i)” do Inciso IV do “art. 49.”, c/c o “art. 61.” da Lei nº 6.783, de 16 

OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares), restando-lhe 12 (doze) dias para gozo no transcurso 

deste ano.       
 

Em consequência, passa a responder pela referida função, no período supracitado o 

Ten-Cel PM Mat. 1854-6/CASIS, Everaldo Almeida de Araújo (Subchefe do CASIS), 

cumulativamente com a função que já exerce.    

 

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO 

 

2.1.0.   Requerimento Despachado 

 

Sd PM Mat. 24715-4/1º BPM, Adjair José Gonçalves Ferreira - Inclusão na lista 

dos convocados para a 2ª Turma do Curso de Formação de Cabos PM/2012 (Processo de 

Certificação), conforme publicado no BG nº 186, de 28 SET 12, em virtude de à época de sua 

convocação, não atender as Condições Essenciais, por estar respondendo a Processo 

Administrativo Disciplinar (Conselho de Disciplina). Despacho deste Comando: - Deferido, 

face atender as condições essenciais conforme informações prestadas pelo Comandante 

do requerente, através do Ofício nº 3257, de 08 NOV 22. Publique-se. (Nota nº 

008/2013/DGP-10). 
 

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO 
 

Este Comando Geral recebeu o seguinte ofício: 
 

“Estado de Pernambuco – Polícia Militar de Pernambuco. Ofício s/nº/CAO. Recife, 

26 DEZ 12. Assunto: Questionário CAO 2012. Considerando que este signatário se encontra 

frequentando o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais, CAO/2012, e que para conclusão do 

referido Curso se faz necessário a confecção de um TCC (Trabalho de Conclusão de Curso). 

Considerando que o tema escolhido por este discente em conjunto com os demais membros do 

grupo (Capitães PM Daniel Silva/1º BPM, Nelson Ambrósio/CAMIL) foi: As Sanções 

Administrativas e Disciplinares: Uma Proposta de Reformulação com Base nos Direitos 

Humanos e no Princípio da Dignidade da Pessoa Humana. Considerando ainda que, para 

embasar a proposta a ser apresentada é fundamental a análise não apenas do arcabouço 

doutrinário, mas também da realização de uma pesquisa de opinião interna, e que criamos um 

questionário hospedado em sítio da internet a ser respondido pelos policiais militares da ativa 

de nossa Corporação, para que possam ser acessados e respondidos pelo maior número 

possível de militares estaduais. Outrossim, acrescentamos que são dois formulários 

ligeiramente distintos, visto que um é de aplicação geral, visando obter a ótica de que é punido 

ou convive com os apenados; enquanto o outro é destinado aos Comandantes com a atribuição 

de aplicar ou sugerir sanções disciplinares.  



04                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 008 

11 DE JANEIRO DE 2013 

_____________________________________________________________________________ 

 

Questionário Geral - http://tinyurl.com/pesquisacao2012/ 

Questionário aos Comandantes - http://tinyurl.com/pesquisa-cao12-cmts/ 

 

Respeitosamente, Augusto Aurélio Vilaça dos Santos – Cap QOPM Aluno do CAO 

2012.” 

 

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

 

4.1.0.   Da Casa Civil 

 

Nº 008, de 08 JAN 2013 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações,  

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário da 

Casa Militar, em exercício, do Major PM Carlos José Viana Nunes, da referida Secretaria, 

para, em Salvador – BA, no dia 05 JAN 2013, integrar a Comitiva Oficial do Estado. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 009, de 08 JAN 2013 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 25.845, de 11 SET 2003, e alterações,  

 

R E S O L V E: 

 

Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário da 

Casa Militar, em exercício, de Eduardo José Pereira da Silva, Secretário Executivo de 

Segurança Institucional, e do 2º Ten PM Dalasiel Lima dos Santos, da referida Secretaria, 

para, em Aracaju – SE, nos dias 08 e 09 JAN 2013, tratarem de assuntos de interesse da 

sobredita da Secretaria. Francisco Tadeu Barbosa de Alencar - Secretário da Casa Civil. 

 

(Transcritas do DOE nº 005, de 09 JAN 2013) 

 

4.2.0.   Da Secretaria de Defesa Social 

 

Nº 134, de 08 JAN 2013 

 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Designar, o 3º Sargento PM Alessandro Bruno Medeiros da Silva, Mat. 104776-0, 

para o encargo de Membro de Equipe do GTAC da Corregedoria Geral da Secretaria de 

Defesa Social, atribuindo-lhe aos seus vencimentos, a Gratificação de Atividade Correicional, 

no valor mínimo, previsto no “art. 2º”, da Lei Estadual nº 12.483, de 09 DEZ 2003, alterada 

pela Lei Complementar nº 158, de 26 MAR 2010, a/c de 1º JAN 2013. 

http://tinyurl.com/pesquisacao2012
http://tinyurl.com/pesquisa-cao12-cmts/
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Nº 135, de 08 JAN 2013   
 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Dispensar, o Soldado PM Marcelo Sales da Silva, Mat. 980479-0, do encargo de 

Membro de Equipe do GTAC, e da Gratificação de Atividade Correicional, no valor mínimo, 

previsto no “art. 2º”, da Lei Estadual nº 12.483, de 09 DEZ 2003, alterada pela Lei 

Complementar nº 158, de 26 MAR 2010, a/c de 1º JAN 2013. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 136, de 08 JAN 2013  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Renovar, por mais um ano, com efeito retroativo ao dia 05 JAN 2013, o mandato 

do Major PM Moises Ricardo Costa Regueira, Mat. 24342-6, como Membro da 1ª CPDPM-

CJ. 

 

(Transcritas do DOE nº 005, de 09 JAN 2013) 

 

4.3.0.   Da Corregedoria Geral 
 

Nº 002/2013/Cor.Ger.SDS 
 

O Corregedor Geral em Exercício, no uso das suas atribuições; Considerando o 

teor do Provimento Correcional nº 002/2005-DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os 

termos da Portaria nº 683, de 09 AGO 12 - BG nº 157, de 17 AGO 12, que submete a 

Conselho de Disciplina, por haver incorrido no que preconizam as alíneas “a)”, “b)” e “c)” do 

Inciso I do “art. 2°” do Decreto n° 3.639, de 19 AGO 75, o Cb PM Mat. 23419-2/8ª CIPM, 

José Bernardo dos Santos Neto, 
 

R E S O L V E: 
 

Determinar a distribuição do Conselho de Disciplina à 4ª CPDPM, tombo nº 

10.102.1009.00001/2013.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 

07JAN13.  Paulo Fernando Barbosa - Corregedor Geral em Exercício. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 003/2013/Cor.Ger.SDS 

 

O Corregedor Geral em Exercício, no uso das suas atribuições; Considerando o 

teor do Provimento Correcional nº 002/2005-DOE nº 70, de 15 ABR 05; considerando os 

termos da Portaria nº 687, de 09 AGO 12 - BG nº 157, de 17 AGO 12, que submete a 

Conselho de Disciplina, por haver incorrido no que preconizam as alíneas “a”) e “b)” do 

Inciso I do “art. 2°” do Decreto n° 3.639, de 19 AGO 75, o Sd PM Mat. 31151-0/BPGd, 

Adelson Sales Alheiros, 
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R E S O L V E: 

 

Determinar a distribuição do Conselho de Disciplina à 4ª CPDPM, tombo nº 

10.102.1009.00002/2013.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito PM. R.P.C. Recife, 07 

JAN 13. Paulo Fernando Barbosa - Corregedor Geral em Exercício. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 006/2013/Cor.Ger.SDS 
 

O Corregedor Geral, no uso das suas atribuições; Considerando o teor da redação 

do art. 7º, § 6º da Lei Estadual nº 11.929/01 com as alterações advindas da LC nº 158, de 26 

MAR 10; Considerando o que restou apurado nos autos do Sigepe nº 7400086-7/2013, em 

desfavor dos Policiais Militares:  1º Sgt PM Paulo Batista da Silva e Sd PM Severino Ferreira 

da Silva Neto; Considerando todo o conteúdo do Sigepe nº 4000326-6/2012; Considerando 

que o primeiro aconselhado teria extraviado arma de fogo quando da apresentação de 

ocorrência policial na Delegacia de Polícia Civil de Bom Jardim, fato ocorrido em 19 ABR 

2007; considerando que o segundo Aconselhado, à época, armeiro do 22º BPM, teria assinado 

uma declaração falsa, informando que a arma extraviada, objeto de Inquérito Policial Militar, 

havia aparecido, para que assim pudesse ser concluído o aludido Inquérito; considerando que o 

primeiro aconselhado foi denunciado pelo Ministério Público por infringir o disposto no “art. 

265.” do Código Penal Militar e o segundo Aconselhado denunciado por infringir o disposto 

no “art. 312.” do Código Penal Militar; considerando que foi praticado ato que feriu a honra 

pessoal, o pundonor militar e o decoro da classe, 
 

R E S O L V E:  
 

Submeter ao Conselho de Disciplina, a teor do “art. 2º”, I, “b)” e “c)”, do Decreto 

Estadual nº 3.639/75, o 1º Sgt PM Mat. 13216-0, Paulo Batista da Silva e Sd PM Mat. 27217-

5, Severino Ferreira da Silva Neto, 
 

R E S O L V E:  
 

Determinar a distribuição do Conselho de Disciplina à 4ª CPDPM, tombo nº 

10.102.1009.00003/2013.2.4, visando apurar a responsabilidade dos ditos milicianos. R.P.C. 

Recife, 07 JAN 13. Paulo Fernando Barbosa - Corregedor Geral em Exercício. 
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 007/2013/Cor. Ger./SDS 
 

O Corregedor Geral em Exercício, no uso das suas atribuições; Considerando os 

termos do Ato Governamental nº 919 - DOE nº 055, de 22 MAR 12, onde o Governador do 

Estado submeteu a Conselho de Justificação, o  Cap PM Petrônio Geraldo do Rêgo Valença 

Júnior,  Mat. 2099-0, com base no que preconizam as alíneas “a)”, “b)” e “c)” do Inciso I do 

„art. 2º” da Lei Federal nº 5.836, de 05 DEZ 72; Considerando todo o conteúdo do Sigepe nº 

4000326-6/2012; Considerando que o militar em epígrafe teria requisitado ao Sd PM Mat. 

27217-5/RPMon Severino Ferreira da Silva Neto, à época, armeiro do 22º BPM, que assinasse 

uma declaração falsa, informando que a arma extraviada, objeto de Inquérito Policial Militar, 

do qual o Oficial era encarregado, havia aparecido, para que assim pudesse concluir o aludido 

Inquérito; Considerando que o militar em tela foi denunciado pelo Ministério Público por 

infringir o disposto no “art. 319.” do Código Penal Militar; Considerando que foi praticado ato 

que feriu a honra pessoal, o pundonor militar e o decoro da classe, 
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R E S O L V E:  

 

Determinar a distribuição do processo à 1ª CPDPM/CJ, tombo nº 

10.104.1016.00001/2013.2.4, visando apurar a responsabilidade do dito Oficial. R.P.C. Recife, 

07JAN13. Paulo Fernando Barbosa - Corregedor Geral em Exercício. 

 

(Transcritas do DOE nº 005, de 09 JAN 2013) 

 

4.4.0.   Da Polícia Militar De Pernambuco 

 

Nº 005, de 04 JAN 2013 

 

EMENTA: Anulação de Portarias do Comando Geral 

 

O Comandante Geral, em estrito cumprimento ao Ofício nº 018/PC/PGE, de 03 

JAN 2013, alinhado ao que ordena a Lei Complementar nº 105/2007 e com fulcro na Súmula 

473 do STF,  

 

R E S O L V E:  

 

I – anular as Portarias do Comando Geral nº 1103, 1104, 1105, 1106 e 1107, todas 

de 27 DEZ 12, publicadas no DOE nº 246, de 29 DEZ 12;  

 

II – manter os efeitos da Portaria do Comando Geral 759, de 13 SET 2012, 

publicada no DOE nº 175, de 14 SET 12, que promoveu, por determinação judicial, à 

Graduação de Terceiro Sargento PM, o Aluno do CFS/2012 - Turma II, Mat. 106806-7, Edson 

Félix de Vasconcelos, a/c de 12 SET 12;  

 

III – manter os efeitos da Portaria do Comando Geral 1.062, de 12 DEZ 12, 

publicada no DOE nº 237, de 14 DEZ 12, que promoveu, por determinação judicial, à 

Graduação de Terceiro Sargento PM, o Aluno do CFS/2012 - Turma III, Mat. 107084-3, 

Roberto Barbosa da Silva, a/c de 10 DEZ 12;  

 

IV - manter os efeitos da Portaria do Comando Geral 1.057, de 12 DEZ 12, 

publicada no DOE nº 237, de 14 DEZ 12, que promoveu, por determinação judicial, à 

Graduação de Terceiro Sargento PM, a Aluna do CFS/2012 - Turma III, Mat. 105585-2, 

Valquiria Maria Barbosa, a/c de 10 DEZ 12;  

 

V - manter os efeitos da Portaria do Comando Geral 1.069, de 12 DEZ 12, 

publicada no DOE nº 237, de 14 DEZ 12, que promoveu, por determinação judicial, à 

Graduação de Terceiro Sargento PM, as Alunas do CFS/2012 - Turma III, Mat. 106606-4, 

Tatiana de Oliveira Lima, Mat. 107780-5, Sandra Regina da Silva e Mat. 107803-8, Patricia 

Maria Sales de Souza Campos, a/c de 10 DEZ 12;  

 

VI - manter os efeitos da Portaria do Comando Geral 1.065, de 12 DEZ 12, 

publicada no DOE nº 237, de 14 DEZ 12, que promoveu, por determinação judicial, à 

Graduação de Terceiro Sargento PM, o Aluno do CFS/2012 - Turma III, Mat. 105612-3, 

Joaquim Luiz de Oliveira França Sobrinho, a/c de 10 DEZ 12;  

 

VII – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos Ex-Tunc. 

Luís Aureliano de Barros Correia - Cel PM Comandante Geral. 
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Nº 006, de 07 JAN 2013 

 

EMENTA: Promoção  à  Graduação  de  Terceiro  Sargento  PM por Ordem  

                  Judicial 

 

O Comandante Geral, em estrito cumprimento à determinação judicial proferida 

pelo juiz da Vara Única da Comarca de São Caetano-PE, nos autos do Processo nº 0000494-

07.2012.8.17.1290, aliado ao Encaminhamento/Contencioso nº 002/2013/AEAJA, de 02 JAN 

2013, Encaminhamento/Contencioso nº 544/AEAJA, de 21 DEZ 12, Of. nº 

2012.0882.004222/479/11/Comarca de São Caetano-PE, de 18 DEZ 12 e considerando o teor 

da Nota nº 017/DE/CEMET-I, publicada no BG nº 233, de 07 DEZ 12,  

 

R E S O L V E:  

 

I – promover à Graduação de Terceiro Sargento PM, a/c de 10 DEZ 12, pelo 

critério de Antiguidade, os Alunos do CFS/2012/Turma III, Mat. 105423-6, Iris Torres de 

Oliveira e Mat. 980461-7, Luiz Carlos Alves de Souza Silva;  

 

II – esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Eden de Moraes 

Vespaziano Borges.- Cel PM Resp. p/Comando Geral. 

 

(Transcritas do DOE nº 004, de 08 JAN 2013) 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 001/8º BPM, de 04 JAN 2013 

 

O Comandante do 8º BPM, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 

pelos Incisos II e XIV do “art. 130.” do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 

Decreto nº 17.589, de 16 JAN 95, c/c o “art. 4º” da Portaria do CG nº 740, de 25 OUT 00,  

 

R E S O L V E: 

 

I - determinar o Sobrestamento do Processo de Licenciamento ”Ex-Offício” do Sd 

PM Mat. 105072-9/1ª CPM/8º BPM, Adriano Cesar Ferraz Bezerra, que tem como 

encarregado o Maj QOPM Mat. 2064-8/8º BPM, Girley de Oliveira Figueiredo, no período de 

31 DEZ 2012 a 20 JAN 2013, tendo em vista a concessão de 21 (vinte e um) dias de férias ao 

encarregado;  

 

II - publicar a presente Portaria em Boletim Interno do 8 º BPM;  

 

III – cumpra-se. Salgueiro-PE, 04 JAN 2013. José Rosemário Silva de Barros – 

Ten-Cel PM – Comandante do 8º BPM. 

 

(Transcritas do DOE nº 005, de 09 JAN 2013) 
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5.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL 

 

Nº 007, de 07 JAN 2013 

 

EMENTA: Designa Comissão Técnica para julgamento do trabalho elabora- 

                 do pelo Ten-Cel  QOPM  Mat. 1847-3, Jailson Pacheco Serafim e  

                 pelo  Cap  QOPM Mat. 930014-7, Cleiton de Carvalho Cruz, para  

                apreciação e parecer 

 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso 

VI do “art. 101.” do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), aprovado pelo Decreto nº 

17.589, de 16 JUN 94, 

 

R E S O L V E: 

 

I - designar os oficiais abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Técnica para apreciação e parecer do trabalho profissional com o 

título: “Cartilha da Patrulha Rural Comunitária/AIS 24 – DINTER II”, trabalho este elaborado 

pelo Ten-Cel PM Jailson Pacheco Serafim e pelo Cap PM Cleiton de Carvalho Cruz. 

 

Cel PM José Carlos Pereira – DINTER II 

Ten-Cel PM Hermes José de Melo – DINTER I 

Ten-Cel PM Marcos Campos de Albuquerque – DINTER I 

 

II – a presente comissão deverá pronunciar-se a respeito de ser de interesse da 

Corporação o tema proposto, bem como também, sobre o que dispõe o “art. 50. – F”, Inciso 

XXII, da Lei nº 32.984, de 04 FEV 09 c/c a Portaria nº 333/87 PM-1; 

 

III - fixar o dia 11 de janeiro do corrente (sexta-feira), às 11 horas, na Sede da 

DINTER II, para que o Ten-Cel QOPM Mat. 1847-3, Jailson Pacheco Serafim e o Cap QOPM 

Mat. 930014-7, Cleiton de Carvalho Cruz apresente a defesa oral do trabalho supranominado. 

 

IV - a Comissão encaminhará o parecer final à Chefia do Estado Maior e a 

CPOPM. 

 

V - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 009, de 08 JAN 2013 

 

EMENTA: Substitui  Oficiais  da  5ª  Comissão   Permanente   de  Recursos  

                  Administrativos (5ª CPRAD) 

 

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições e considerando o estabelecido no 

“art. 101.”, Inciso I do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual nº 

17.589, de 16 JUL 94, c/c o “art. 57.”, Parágrafo Único, da Lei nº 11.817, de 24 JUL 02 e a 

Portaria nº 104, de 21 JUL 11, publicado no SUNOR nº 010, de 26 JUL 11, 
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R E S O L V E: 

 

I – nomear o Maj PM Mat. 1956-9/21º BPM, William da Costa Lima e o Maj PM 

Mat. 28667-2/10º BPM, Kleywison Diogo da Silva, para comporem a 5ª Comissão 

Permanente de Recursos Administrativos (5ª CPRAD), pelo período de conclusão dos 

trabalhos da presente Comissão, em substituição ao Maj PM Mat. 1866-0/CPA/1, Sérgio 

Ricardo Soares de Castro, falecido, e o Maj PM Mat. 1961-5/CPM-S, Alberto Cassiano 

Barbosa, transferido para a Ajudância Geral, cuja formação passa ser a seguinte: Majores PM 

Mat. 1956-9/21º BPM, William da Costa Lima, Mat. 1943-7/10º BPM, Sérgio Bezerra da 

Silva e Mat. 28667-2/10º BPM, Kleywison Diogo da Silva; 

 

II – contar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 013, de 09 JAN 2013 

 

EMENTA: Dispensa Militar Estadual Inativo da realização de atividades de  

                  Segurança Patrimonial e dá outras providências  

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso I, 

do “art. 101.”, do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), aprovado pelo Decreto 

Estadual nº 17.589, 16 JUL 94; 

 

Considerando, que o militar estadual inativo, abaixo nominado, requereu a sua 

dispensa da realização de atividades de Segurança Patrimonial, 

 

R E S O L V E: 

 

I – dispensar, a pedido da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º 

Sargento RRPM Mat. 114989-0/PS-06/GP, Walter Rodrigues de Souza, de acordo com o 

Inciso I, do “art. 7º”, da Lei nº 11.116, de 22 JUL 94; 

 

II – contar os efeitos da presente Portaria, retroativo a 18 DEZ 12, e 

 

III – a GP, a DAL, a DF e a DP, adotem as providências cabíveis.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 014, de 09 JAN 2013 

 

EMENTA: Dispensa Militar Estadual Inativo da realização de atividades de  

                  Segurança Patrimonial e dá outras providências  

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso I 

do “art. 101.” do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), aprovado pelo Decreto 

Estadual nº 17.589, de 16 JUL 94; 

 

Considerando que o militar estadual inativo, constante no Inciso I desta Portaria, 

atingiu a idade limite de permanência na Guarda Patrimonial, 
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R E S O L V E: 

 

I - dispensar, “Ex-Offício” da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 2º 

Sargento RRPM Mat. 102677-1/PS-17/GP, Manoel Ferraz da Silva, de acordo com a alínea 

“a)”, do Inciso II, do “art. 7º”, da Lei nº 11.116, de 22 JUL 94; 

 

II - contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 25 DEZ 12, e 

 

III - a GP, a DAL, a DF e a DP, adotem as providências cabíveis.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 015, de 09 JAN 2013 

 

 

EMENTA: Dispensa Militar Estadual Inativo da realização de atividades de  

                  Segurança Patrimonial e dá outras providências  

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso I 

do “art. 101.” do Regulamento Geral da Polícia Militar (RGPM), aprovado pelo Decreto 

Estadual nº 17.589, de 16 JUL 94; 

 

Considerando que o militar estadual inativo, constante no Inciso I desta Portaria, 

atingiu a idade limite de permanência na Guarda Patrimonial, 

 

R E S O L V E: 

 

I - dispensar, “Ex-Officio” da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 2º 

Sargento RRPM Mat. 103697-1/PS-19/GP, Pedro José Lopes, de acordo com a alínea “a)”, do 

Inciso II, do “art. 7º”, da Lei nº 11.116, de 22 JUL 94; 

 

II - Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 23 DEZ 12, e 

 

III - a GP, a DAL, a DF e a DP, adotem as providências cabíveis.  

 

--oo(0)oo-- 

 

N° 022, de 09 JAN 2013 

 

EMENTA: Concessão  de   Licença  Sem  Remuneração  para  Acompanha- 

                  mento do Marido 

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo “art. 

101.”, Inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n° 17.589, de 

16 JUN 94 c/c o “art. 4º”, “§ 1º” da Lei nº 9.009, de 18 JUN 82, 

 

R E S O L V E: 

 

I – conceder 02 (dois) anos de Licença sem Remuneração para Acompanhar o 

Marido a Sd PM Mat. 109305-3/17º BPM, Kelly Cristina Gonçalves Branco, com fundamento 

no “art. 4º”, Inciso I, alínea “d)” da Lei nº 9.009, de 18 JUN 82, a/c da publicação; 
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II – publicar esta Portaria. 

 

6.0.0.   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

6.1.0.   Aviso de Licitação 

 

Pregão Eletrônico nº 002/2013-CPL/Central - Objeto: Aquisição de coletes 

refletivos e gradil de contenção para a PMPE. Recebimento das Propostas: até 23 JAN 2013 às 

10h00. Disputa de Preços: 23 JAN 2013 às 10h30 (Horário de Brasília). Obs:  O edital na 

íntegra, poderá ser retirado na CPL/Central, sita a Praça do Derby s/Nº , Derby – Recife/PE, 

das 08h00 às 14h00 ou nos sites www.compras.pe.gov.br. e www.pm.pe.gov.br. Informações: 

Fones: (81) 3181.1124 ou 3181 1203. 

 

(Transcrito do DOE nº 005, de 09 JAN 2013) 

 

6.2.0.   Resultado de Habilitação 

 

Tomada e Preços nº 003/2012-CPL/CSO – Objeto: Execução de obra de reforma 

das instalações físicas da Assessoria Especial de Apoio Administrativo/AEAJA do Quartel do 

Comando Geral da PMPE. Vencedora: Construtora Faella Ltda-EPP. Obs:. Maiores 

informações solicitar acesso à Ata de julgamento das propostas. Recife/PE, 08 JAN 2013. Ivan 

José de Melo – Maj PM Presidente da CPL/Central. 

 

(Transcrito do DOE nº 005, de 09 JAN 2013) 

 

7.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE 

 

7.1.0.   Extrato de Contrato  

 

Nº 001/2013 

 

Termo de Contrato de Prestação de Serviçoº 004/2012, celebrado entre o CASIS e 

a Empresa GDM EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, Objeto: Prestação de Serviço 

Contínuo de Limpeza Hospitalar para o Sistema de Saúde da PMPE. Recife, PE, 07 JAN 

2013. Carlos Roberto Vieira da Cunha - Ten Cel PM Coordenador do CASIS. 

 

(Transcrito do DOE nº 004, de 08 JAN 2013) 

 

8.0.0.   Comissão Permanente de Licitação 

 

8.1.1.   Resultado de Licitação 

 

Pregão Eletrônico nº 054/2012 - Processo nº 192/2012 – Objeto:  Registro de 

preços para fornecimento gradual de gás de cozinha, composição básica no propano e butano, 

inflamável, tipo a granel, pesando 190 kg, acondicionado em cilindro com instalação dos 

equipamentos necessários para o funcionamento do sistema, no período de 12 (doze) meses. 

Proponente Vencedora: 1) Copagaz Distribuidora de Gás Ltda. Recife-PE, 08 JAN 2012. 

Robson Inácio Vieira - Maj PM Chefe – Pregoeiro - CPL/CASIS. 

 

(Transcrito do DOE nº 005, de 09 JAN 2013) 
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9.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS POR ANTIGUIDADE (CFS 

PM/10) 

 

9.1.0.   Resultado do Teste de Aptidão Física 

 

I - Divulgo abaixo o resultado do Teste de Aptidão Física dos Cabos PM 

convocados por Antiguidade ao Curso de Formação de Sargentos PM/2010, 4ª turma/2012, 

conforme ofício n° 001/13-CEFD, de 02 JAN 13.  

 

Class. Mat. NOME TAF 

1 24726-0 JOSÉ PAULINO DA SILVA APTO 

2 24959-9 FRANCISCO LIMA DE SOUZA FALTOU 

3 29522-1 ADEILDO SIQUEIRA LEITE APTO 

4 29541-8 CLEITON WERNECK DA SILVA INAPTO 

5 29543-3 CÍCERO ERNANE OLIVEIRA APTO 

6 29569-0 FRANCISCO DE ASSIS VITAL APTO 

7 29901-4 FLAVIO JORGE PEREIRA RIBEIRO APTO 

8 31812-4 HELIO DANTAS LIRA APTO 

9 920910-7 JAMES IRIS RODRIGUES BEZERRA APTO 

10 920919-0 JOSÉ SENIVAL DE SIQUEIRA APTO 

11 930985-3 JOSIAS ALEXANDRE DA SILVA APTO 

12 18547-7 JOSÉ ALTAMIRO PEREIRA MENDONÇA INAPTO 

13 23944-5 SIDÉZIO CÍCERO DA SILVA APTO 

14 20096-4 JOAO PORFIRIO DA COSTA FALTOU 

15 20757-8 AMAURI AMARO DA SILVA APTO 

16 20982-1 JOSE ARNALDO DA SILVA ( * ) 

17 20637-7 AGENILDO JOSE DA SILVA APTO 

18 20325-4 DEZUITO SABINO DE ARAUJO APTO 

19 20998-8 JOAO JOSE ALVES APTO 

20 20860-4 JOAO CARLOS FERREIRA FALTOU 

21 20619-9 MARCOS OLIVEIRA DE LEMOS APTO 

22 20833-7 OSVALDO RODRIGUES DE SIQUEIRA FALTOU 

23 20486-2 SYLVIO CARNEIRO DA SILVA APTO 

24 21157-5 JORGE FRANCISCO DA SILVA APTO 

25 20838-8 AECIO FLAVIO TIMOTEO 

CAVALCANTE 

APTO 

26 21082-0 EDSON BATISTA DA SILVA APTO 
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27 21133-8 JOSÉ CARLOS RODRIGUES CAMPELO APTO 

28 20406-4 WALDIR RODRIGUES DA SILVA FALTOU 

29 21006-4 ELIAS MARCELINO DOS SANTOS FALTOU 

30 21092-7 CARLOS JOSE GOMES DE CASTRO INAPTO 

31 21154-0 ADALBERTO BARBOSA DA SILVA APTO 

32 20774-8 NAIRTON TEIXEIRA DE SIQUEIRA FALTOU 

33 20539-7 JOAO FELIX DE ARAUJO FALTOU 

34 20802-7 MAURICIO BELARMINO DA SILVA INAPTO 

35 21070-6 JOSE RICARDO DE SOUZA APTO 

36 20866-3 CICERO RODRIGUES LINS APTO 

37 20778-0 ANTONIO MAXIMINO PEDROSO APTO 

38 21121-4 FRANCISCO CHAGAS DE ALMEIDA APTO 

39 18721-6 JOSE AILTON VIEIRA DE SOUZA APTO 

40 20339-4 SEVERINO JOSE RAMOS PASSOS FALTOU 

41 20698-9 IVANILDO RAIMUNDO CABRAL FILHO APTO 

42 21134-6 JOAO FIDELIS DA SILVA APTO 

43 20668-7 CARLOS VERISSIMO MARQUES DA 

SILVA 

APTO 

44 21136-2 HAMILTON BARBOSA DA SILVA APTO 

45 19943-5 LUIZ JOSE VELOSO DA SILVA APTO 

46 20599-0 MARCO ANTONIO DA COSTA FALTOU 

47 20404-8 VALDEMIR RIBEIRO TAVARES APTO 

48 20682-2 JOSE LUIZ DA SILVA APTO 

49 20819-1 JOAO BATISTA DE SOUZA MELO APTO 

50 20367-0 FERNANDO LUIZ MONTE DA PAIXAO APTO 

51 20352-1 ERNANDE JOSE DOS SANTOS APTO 

52 20348-3 JOSE CLAUDIO DE SANTANA APTO 

53 20456-0 WELLINGTON HIGINO DO 

NASCIMENTO 

FALTOU 

54 20424-2 BELARMINO JOSE MENDES DE LIMA FALTOU 

55 20441-2 ROBERTO JOSE DA SILVA FALTOU 

56 20656-3 MIGUEL BATISTA LIPPO APTO 

57 21171-0 JOSE ORLANDO LOPES DA SILVA FALTOU 

58 18977-4 MARCOS RODRIGUES DE LIMA APTO 
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59 18687-2 WALTER FARIAS DA COSTA FALTOU 

60 20191-0 ESTHON SILVA DO NASCIMENTO APTO 

61 19991-5 EMANUEL GOMES DA SILVA APTO 

62 21150-8 EDNALDO HENRIQUE DOS SANTOS APTO 

63 20434-0 CARLOS ALBERTO NETO NUNES APTO 

64 21178-8 JOSE CARLOS DA SILVA INAPTO 

65 20021-2 FERNANDO LUCIO SOARES SANTANA INAPTO 

66 20815-9 JOAO NUNES DOS SANTOS INAPTO 

67 18587-6 IZAIAS HENRIQUE FERREIRA APTO 

68 21145-1 JOSE RIBAMAR DA SILVA MAIA FALTOU 

69 20454-4 EDMILSON LAURINDO DA SILVA INAPTO 

70 19601-0 DANIEL AGRIPINO DO NASCIMENTO INAPTO 

71 20603-2 EDSON TEODORO DE BRITO INAPTO 

72 21490-6 SILVIO DO NASCIMENTO XAVIER 

IRMÃO 

APTO 

73 21611-9 JOSE ANSELMO DA SILVA APTO 

74 21529-5 JOSE ALBERES GOMES DE LIMA APTO 

 

SUPLENTES 

 

Class. Mat. NOME TAF 

75 21232-6 GILMAR DE MOURA FERREIRA APTO 

76 20512-5 ELIEL FLORÊNCIO DO NASCIMENTO APTO 

77 22236-4 FRANCISCO DE ASSIS SILVA CRUZ APTO 

78 21209-1 ADERALDO BATISTA CHAVES FALTOU 

79 21574-0 CLAUDEMIR FRANCISCO APTO 

80 21388-8 RAIMUNDO NONATO BATISTA FALTOU 

81 21396-9 ELENILTON MARQUES DE QUEIROZ APTO 

82 21361-6 JOSÉ ROMERIO DA SILVA APTO 

83 21414-0 MARCO ANTONIO CORREA DOS SANTOS APTO 

84 22235-6 ROMERO MENEZES DE SÁ INAPTO 

85 21377-2 MARCOS MATIAS DE SOUZA APTO 

86 21386-1 PAULO NUNES DE SÁ APTO 

87 21544-9 EVERALDO FERREIRA DE SOUZA APTO 

88 21411-6 LUIZ HENRIQUE NASCIMENTO DE PAULA APTO 
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89 21137-0 JOSÉ RONALDO ARCANJO DOS SANTOS FALTOU 

90 21325-0 CARLOS ANTONIO APRIGIO VIEIRA APTO 

91 21550-3 FERNANDO CAVALCANTI VALENTIM DA 

SILVA 

APTO 

92 21387-0 REGINALDO RODRIGUES DOS SANTOS FALTOU 

93 21609-7 GILSON FRANCISCO DE MELO APTO 

94 21395-0 LUCIANO GOMES DE OLIVEIRA APTO 

95 20616-4 EDILSON LEANDRO WANDERLEY APTO 

96 21295-4 RONALDO MATIAS DO MONTE APTO 

97 21402-7 MANOEL ROSIVALDO DA SILVA FALTOU 

98 21416-7 MAURICIO DOS SANTOS VASCONCELOS APTO 

99 21195-8 SEBASTIÃO ALVES SOBRAL FALTOU 

100 21355-1 JOSÉ MARCONDES ALVES DA SILVA INAPTO 

101 21398-5 DARIO DA COSTA GOMES APTO 

102 21627-5 EMANUEL DIAS DA SILVA APTO 

103 20045-0 ROBERTO RAMOS XAVIER APTO 

104 21375-6 MANOEL VITAL DA SILVA APTO 

105 21352-7 IDEVAL BERNARDO DE OLIVEIRA FALTOU 

106 22096-5 DANIEL DEODATO DE MELO APTO 

107 22561-4 DOMINGOS SAVIO BEZERRA APTO 

108 21908-8 IRANDIR LIMA DOS SANTOS APTO 

109 22185-6 RONALDO JOSE GOMES DA SILVA APTO 

110 21700-0 FRANCLIN MENEZES DA SILVA APTO 

111 21915-0 JOSE FERREIRA DE SOUZA INAPTO 

112 22523-1 MARCIA REGINA MANGUEIRA DA CRUZ APTO 

113 22039-6 JOSE CANDIDO FERNANDES NETO APTO 

114 22497-9 MARTA VANNA DO NASCIMENTO INAPTO 

115 22080-9 MARCUS MARQUES DE SOUZA FALTOU 

116 21785-9 MANUEL FERREIRA DA SILVA FILHO FALTOU 
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(*) O Policial Militar abaixo relacionado deixou de realizar o Teste de Aptidão 

Física para o Curso de Formação de Sargentos PM - 4ª turma, em virtude de ter atingido a 

idade limite prevista em lei para inatividade, conforme  Ofício  nº 796/12 - 1ª Seção/4º BPM de 

24AGO12: 

 

Class. MAT NOME TAF 

16 20982-1 JOSE ARNALDO DA SILVA Não realizado (*) 

(Nota nº 001/2013/DGP-10) 

 
9.2.0.    Resultado Final 

 

Divulgo abaixo o resultado final dos policiais militares convocados por 

Antiguidade, através do Boletim Geral nº 199, de 18 OUT 12, para o Curso de Formação de 

Sargentos PM - 4ª Turma / 2012, regulado pela Portaria do Comando Geral nº 028, de 10 FEV 

10. Os mesmos deverão apresentar-se ao CEMET I (Anexo - Maranguape) no dia 14 JAN 13 

(Segunda-feira) às 06:45. 

 

CFS (4ª Turma/2012) – POR ANTIGUIDADE 

Class. Mat. NOME OME 

1 24726-0 JOSÉ PAULINO DA SILVA ( * ) 

2 29522-1 ADEILDO SIQUEIRA LEITE 2ª EMG 

3 29543-3 CÍCERO ERNANE OLIVEIRA ( * ) 

4 29569-0 FRANCISCO DE ASSIS VITAL ( * ) 

5 29901-4 FLAVIO JORGE PEREIRA RIBEIRO ( * ) 

6 31812-4 HELIO DANTAS LIRA 2ª EMG 

7 920910-7 JAMES IRIS RODRIGUES BEZERRA 4ª CIPM 

8 920919-0 JOSÉ SENIVAL DE SIQUEIRA 4ª CIPM 

9 930985-3 JOSIAS ALEXANDRE DA SILVA 1ª CIOE 

10 23944-5 SIDÉZIO CÍCERO DA SILVA ( * ) 

11 20757-8 AMAURI AMARO DA SILVA 4° BPM 

12 20637-7 AGENILDO JOSE DA SILVA 16° BPM 

13 20325-4 DEZUITO SABINO DE ARAUJO CORREGEDORIA 

14 20998-8 JOAO JOSE ALVES CAMIL 

15 20619-9 MARCOS OLIVEIRA DE LEMOS 16º BPM 

16 20486-2 SYLVIO CARNEIRO DA SILVA CASIS 

17 21157-5 JORGE FRANCISCO DA SILVA 3ª CIPM 

18 20838-8 AECIO FLAVIO TIMOTEO CAVALCANTE 4ª CIPM 

19 21082-0 EDSON BATISTA DA SILVA 17° BPM 

20 21133-8 JOSÉ CARLOS RODRIGUES CAMPELO CIPCÃES 

21 21154-0 ADALBERTO BARBOSA DA SILVA 1° BPM 

22 21070-6 JOSE RICARDO DE SOUZA DAL 
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23 20866-3 CICERO RODRIGUES LINS 14° BPM 

24 20778-0 ANTONIO MAXIMINO PEDROSO 5ª CIPM 

25 21121-4 FRANCISCO CHAGAS DE ALMEIDA 19° BPM 

26 18721-6 JOSE AILTON VIEIRA DE SOUZA GCOI-II 

27 20698-9 IVANILDO RAIMUNDO CABRAL FILHO CEC 

28 21134-6 JOAO FIDELIS DA SILVA 17° BPM 

29 20668-7 CARLOS VERISSIMO MARQUES DA SILVA 16º BPM 

30 21136-2 HAMILTON BARBOSA DA SILVA ALEPE 

31 19943-5 LUIZ JOSE VELOSO DA SILVA SDS/SAF 

32 20404-8 VALDEMIR RIBEIRO TAVARES CAMIL 

33 20682-2 JOSE LUIZ DA SILVA 17° BPM 

34 20819-1 JOAO BATISTA DE SOUZA MELO 23° BPM 

35 20367-0 FERNANDO LUIZ MONTE DA PAIXAO ( * ) 

36 20352-1 ERNANDE JOSE DOS SANTOS 17° BPM 

37 20348-3 JOSE CLAUDIO DE SANTANA CIPOMA 

38 20656-3 MIGUEL BATISTA LIPPO CASIS 

39 18977-4 MARCOS RODRIGUES DE LIMA CAS 

40 20191-0 ESTHON SILVA DO NASCIMENTO 2ª CIPM 

41 19991-5 EMANUEL GOMES DA SILVA TJPE/APMC 

42 21150-8 EDNALDO HENRIQUE DOS SANTOS 8° BPM 

43 20434-0 CARLOS ALBERTO NETO NUNES TJPE/APMC 

44 18587-6 IZAIAS HENRIQUE FERREIRA 2° BPM 

45 21490-6 SILVIO DO NASCIMENTO XAVIER IRMÃO BPChoque 

46 21611-9 JOSE ANSELMO DA SILVA 2ª CIPM 

47 21529-5 JOSE ALBERES GOMES DE LIMA CIPOMA 

48 21232-6 GILMAR DE MOURA FERREIRA 11° BPM 

49 20512-5 ELIEL FLORÊNCIO DO NASCIMENTO 23° BPM 

50 22236-4 FRANCISCO DE ASSIS SILVA CRUZ 4ª CIPM 

51 21574-0 CLAUDEMIR FRANCISCO DAL 

52 21396-9 ELENILTON MARQUES DE QUEIROZ SUBCHEFIA/EMG 

53 21361-6 JOSÉ ROMERIO DA SILVA CIOSAC 

54 21414-0 MARCO ANTONIO CORREA DOS SANTOS 20° BPM 

55 21377-2 MARCOS MATIAS DE SOUZA ( * ) 

56 21386-1 PAULO NUNES DE SÁ 5º BPM 

57 21544-9 EVERALDO FERREIRA DE SOUZA 1° BPM 

58 21411-6 LUIZ HENRIQUE NASCIMENTO DE PAULA 16º BPM 

59 21325-0 CARLOS ANTONIO APRIGIO VIEIRA 1ª CIPM 
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60 21550-3 FERNANDO CAVALCANTI VALENTIM DA 

SILVA 

DAL 

61 21609-7 GILSON FRANCISCO DE MELO 1° BPM 

62 21395-0 LUCIANO GOMES DE OLIVEIRA DGP 

63 20616-4 EDILSON LEANDRO WANDERLEY 1ª CIPM 

64 21295-4 RONALDO MATIAS DO MONTE ( * ) 

65 21416-7 MAURICIO DOS SANTOS VASCONCELOS ( * ) 

66 21398-5 DARIO DA COSTA GOMES 21° BPM 

67 21627-5 EMANUEL DIAS DA SILVA 1º BPM 

68 20045-0 ROBERTO RAMOS XAVIER 16° BPM 

69 21375-6 MANOEL VITAL DA SILVA 14° BPM 

70 22096-5 DANIEL DEODATO DE MELO 19° BPM 

71 22561-4 DOMINGOS SAVIO BEZERRA BPRV 

72 21908-8 IRANDIR LIMA DOS SANTOS 1º BPTRAN 

73 22185-6 RONALDO JOSE GOMES DA SILVA CORREGEDORIA 

 

 

 

* As unidades dos policiais militares abaixo relacionados, terão até o dia 18 JAN 

13 para enviar ofício à DGP-10, informando sobre as Condições Essenciais contida na 

Portaria do Comando Geral nº 028, de 10 FEV 10, caso contrário o Policial será desligado do 

Curso de Formação: 

1 24726-0 JOSÉ PAULINO DA SILVA 21° BPM 

3 29543-3 CÍCERO ERNANE OLIVEIRA 4ª CIPM 

4 29569-0 FRANCISCO DE ASSIS VITAL 3° BPM 

5 29901-4 FLAVIO JORGE PEREIRA RIBEIRO 4ª CIPM 

10 23944-5 SIDÉZIO CÍCERO DA SILVA 17° BPM 

35 20367-0 FERNANDO LUIZ MONTE DA PAIXAO 18° BPM 

55 21377-2 MARCOS MATIAS DE SOUZA 9° BPM 

64 21295-4 RONALDO MATIAS DO MONTE RPMON 

65 21416-7 MAURICIO DOS SANTOS VASCONCELOS 12° BPM 

(Nota nº 002/2013/DGP-10). 

 
10.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PROCESSO SELETIVO (CFS 

PM/10) 

 

10.1.0.   Resultado do Teste de Aptidão Física 

      

Divulgo abaixo o resultado do Teste de Aptidão Física dos policiais militares que 

concorreram ao Processo Seletivo Interno ao Curso de Formação de Sargentos PM/2010, 4ª 

Turma/2012, conforme ofício n° 001/2013 - CEFD, de 02 JAN 13: 
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Class. Mat. NOME TAF 

Sub Judice 104638-1 ELISEU JOSE BARBOSA DE LIMA APTO 

273° 104729-9 MIRNA CLAUDIA PEREIRA DE LIMA APTO 

296° 103316-6 
CARLA ALESSANDRA OLIVEIRA DE 

ANDRADE 

Remanejada  para 

próxima  turma de 

acordo com o BG nº 

150, de 08AGO12. 

Sub Judice 103682-3 CLAUDIO LAURIANO DOS SANTOS APTO 

Sub Judice 103033-7 GENIVAL JOSE DA SILVA APTO 

Sub Judice 103119-8 FRANCISCO JOSE DA SILVA NETO APTO 

Sub Judice 

Cb PM 

26700-7 CLAUDIA PAULA DE SIQUEIRA CAMPOS APTO 

Sub Judice 103224-0 RODRIGO ROBERTO RAPOSO DE FREITAS FALTOU 

Sub Judice 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA APTO 

Sub Judice 910127-6 PAULO HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA FALTOU 

Sub Judice 990093-4 VANDSON WYLLAMS DE SALES 

Requereu 

sobrestamento do 

TAF (Aguardando 

decisão da Comissão 

do Concurso) 

447° 990314-3 WILLAMS DE SOUZA 

Requereu 

sobrestamento do 

TAF (Aguardando 

decisão da Comissão 

do Concurso) 

464º 104968-2 HERCULANO HENRIQUE DA SILVA APTO 

Sub Judice 106508-4 ALBA CARLA ALVES LEONARDO APTO 

Sub Judice 107560-8 ROSEMBERG BELARMINO DE LIMA APTO 

371º 107689-2 EDNALVO JOSE DA SILVA APTO 

Sub Judice 920945-0 JOSE ALDO VIEIRA DE LIMA APTO 

Sub Judice 930659-5 ALEX SANDRO LEANDRO APTO 

Sub Judice 950555-5 IDALBERTO PEREIRA ACIOLY APTO 

372º 980300-9 EMANOEL ELVIS DA SILVA ARRUDA APTO 

Sub Judice 980542-7 SANDRO ADRIANO DA SILVA APTO 

Sub Judice 980731-4 CLAUDEMIR FRANCISCO DA SILVA FALTOU 

Sub Judice 980735-7 FABIANO ROGERIO NOBRE SOARES FALTOU 

373º 980805-1 EDVALDO DE OLIVEIRA SOUZA APTO 
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Sub Judice 980848-5 CLAUDIO ALBUQUERQUE DAS NEVES APTO 

374º 990050-0 JUAREZ BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR APTO 

375º 990111-6 LORGIO APACE DE OLIVEIRA APTO 

376º 990115-9 FRANCISCO COSTA DAS CHAGAS APTO 

377º 990265-1 JOSINALDO GALINDO DE CARVALHO APTO 

378º 102797-2 JOSIMAR ANDERSON DE AGUIAR TORRES APTO 

379º 103075-2 JULLIANO BARROS ARAUJO APTO 

Sub Judice 103091-4 RONALDO DE FRANCA COELHO JUNIOR APTO 

Sub Judice 103303-4 

MARIA DA CONCEICAO BARROS DOS 

SANTOS APTO 

380º 103313-1 MAYANNA SANTOS AQUINO CALHEIROS APTO 

Sub Judice 103351-4 RICARDO APOLINARIO DA SILVA APTO 

Sub Judice 103405-7 DEDALO LUIZ SANTOS VALENÇA APTO 

Sub Judice 103483-9 ROMARIO FLORENCIO TORRES APTO 

Sub Judice 103493-6 NILTON SANTOS DE OLIVEIRA APTO 

381º 103516-9 ALEXANDRE FERNANDES DE SOUZA APTO 

Sub Judice 103663-7 LUCIANO DOS SANTOS SILVA APTO 

Sub Judice 104027-8 LUIZ JOSE DA SILVA FILHO APTO 

384º 104131-2 DAVY CARVALHO DA SILVA APTO 

385º 104147-9 CHRYSTYAN MEDEIROS DE MELO FALTOU 

Sub Judice 104177-0 RANGEL JOSE DO NASCIMENTO APTO 

386º 104421-4 RARANNAHAN TAVARES OLIVEIRA E FALTOU 

387º 104448-6 ALEXANDRE SOARES TEIXEIRA APTO 

388º 104522-9 ALEXANDRE ALVES SIMAO FALTOU 

389º 104720-5 ELISANGELA JOSE DA SILVA 

Remanejada  para 

próxima turma de 

acordo com o BG nº 

180, de 20SET12. 

390º 104911-9 CILENE GOMES FERREIRA APTO 

391º 104923-2 FLAVIANO CAVALCANTE DA SILVA APTO 

392º 105022-2 FILIPE CARVALHO DA SILVA APTO 

393º 105372-8 IRAN DA SILVA LEAL APTO 

394º 105399-0 PERICLES CABRAL DE FARIAS APTO 

395º 105482-1 ERY SILVA ARAUJO APTO 
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396º 105516-0 PEDRO PAULO DE SOUZA RAFAEL APTO 

Sub Judice 106414-2 SAMUEL OLIVEIRA DE AMORIM APTO 

397º 106517-3 WAGNER CORREIA XIMENES APTO 

Sub Judice 106600-5 ERIC SILVA DE ARAÚJO LIMA APTO 

Sub Judice 106679-0 NAYARA KEYLLA VIEIRA DA SILVA APTO 

Sub Judice 106684-6 ALEXSANDRO JOSÉ DOS SANTOS APTO 

399º 106700-1 SANDRO SANTANA DE CARVALHO APTO 

Sub Judice 106822-9 WANDEMBERG LOURENÇO DO MONTE APTO 

400º 106873-3 DIEGO WILLAMS SANTOS OLIVEIRA APTO 

Sub Judice 106888-1 DAYANA ISABELLE DO NASCIMENTO APTO 

Sub Judice 106896-2 JULIANO TORRES VIANA APTO 

401º 106911-0 SILVÂNIO MANOEL DO NASCIMENTO APTO 

402º 106991-8 EDUARDO JOSÉ DE BRITO APTO 

Sub Judice 107064-9 JOSÉ GABRIEL DE VASCONCELOS NETO APTO 

403º 107125-4 JOÃO EDIZIO CAVALCANTE BANDEIRA APTO 

404º 107649-3 CLEYVISSON ANDRADE DE ASSIS APTO 

Sub Judice 107943-3 RENATO PAIVA DA SILVA APTO 

Sub Judice 28815-2 ALVARO JOSE DOS SANTOS APTO 

Sub Judice 

CB 30028-

4 JOSEILDO COSME MELO FALTOU 

405º 910521-2 RIVALDO PEDRO DA SILVA APTO 

406º 930409-6 VALMIR DA ROCHA SILVA APTO 

407º 950251-3 EDNA PEREIRA DA COSTA APTO 

408º 950483-4 PURCINA LEMOS SOARES APTO 

409º 950774-4 JOSE FERNANDO DE ASSIS APTO 

410º 980353-0 IVSON FELIX LEAL APTO 

Sub Judice 980359-9 JAILSON SANDOVAL DA SILVA APTO 

Sub Judice 980388-2 JOSÉ ALTAIR DA SILVA FALTOU 

Sub Judice 980543-5 SANDRO CRISTIANO DO ESPIRITO SANTO APTO 

411º 980571-0 VALDEZIO FERRAZ DOS SANTOS APTO 

412º 980660-1 JATANIEL BENICIO BATISTA APTO 

413º 980698-9 IATA ANDERSON BEZERRA SAMPAIO APTO 

Sub Judice 980741-1 ITAMAR PEREIRA ACIOLY APTO 
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414º 102769-7 MANUEL LEITE DE MELO JUNIOR APTO 

415º 103026-4 LUCINALDO MARQUES DA SILVA APTO 

416º 103228-3 CICERO FABIANO DE LIMA APTO 

417º 103396-4 CLECIO DE OLIVEIRA COSTA APTO 

Sub Judice 103575-4 DANIELLE TAVARES VIANA DA SILVA APTO 

418º 104026-0 NADIA MARIA DA SILVA APTO 

Sub Judice 104100-2 

CRISTIANO CARLOS ALEXANDRINO DA 

SILVA APTO 

419º 104101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES APTO 

Sub Judice 104182-7 CLAUDIANO IZIDORO DA SILVA APTO 

420º 104379-0 MARCIO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO APTO 

421º 104386-2 ANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA APTO 

Sub Judice 104418-4 WILHEDE MARCELINO DA SILVA APTO 

Sub Judice 104459-1 IVO ARAGAO DE ARAUJO APTO 

422º 104626-8 LUCIMARA CAVALCANTI DA SILVA APTO 

Sub Judice 104690-0 SILVIO MARCIO CAVALCANTI VIANA APTO 

Sub Judice 104864-3 ADJAR AUGUSTO DA SILVA APTO 

Sub Judice 104881-3 MARCOS FRANCISCO VICENTE APTO 

Sub Judice 105124-5 LUCIANO LEITE DA SILVA APTO 

423º 105483-0 IVO CELESTINO ANGEIRAS FILHO APTO 

424º 106358-8 IVANILDO FEITOSA OLIVEIRA JÚNIOR APTO 

Sub Judice 106364-2 OTHON LUIZ DA SILVA FARIAS APTO 

Sub Judice 106389-8 EVIO ALVES DOS ANJOS FALTOU 

Sub Judice 106417-7 ADRIANO QUEIROZ DA SILVA APTO 

Sub Judice 106487-8 

ULISSES BATISTA BEZERRA SOBRINHO 

JUNIOR APTO 

Sub Judice 106734-6 PAULO DE TARCIO DE OLIVEIRA APTO 

425º 106821-0 JULIO ANTONIO BATISTA DA SILVA APTO 

Sub Judice 106824-5 

CARLOS EDUARDO JOVINO DE PAULA E 

SILVA APTO 

426º 106889-0 RENATO ANTÔNIO DA SILVA APTO 

427º 107020-7 

PAULA ROBERTA DE SOUZA CAVALCANTI 

LOPES APTO 
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Sub Judice 107584-5 JULIANA HUGO DE SANTANA 

Remanejada  para 

próxima turma  de 

acordo com o BG nº 

172, de 10SET12. 

Sub Judice 107675-2 CLAYDSON FABIANO DOS SANTOS APTO 

Sub Judice 107718-0 JOSINALDO FELIPE DOS SANTOS APTO 

428º 107788-0 CLEITON OLIVEIRA DA SILVA APTO 

429º 107998-0 CARLOS SILVEIRA DE MORAIS APTO 

430º 108034-2 BRUNO HENRIQUE VERISSIMO DA COSTA APTO 

431º 108072-5 SAMUEL VIEIRA DO NASCIMENTO APTO 

433º 

CB 30460-

3 JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA APTO 

434º 31245-2 EZEQUIEL DOMINGUES RIBEIRO DA SILVA APTO 

Sub Judice 910108-0 MAURICIO GUILHERME DOS SANTOS APTO 

435º 910820-3 ALBERTO FREIRE ROSENO APTO 

436º 920369-9 JOSE ALDO DE ARAUJO APTO 

Sub Judice 920604-3 MAURICIO TAVARES DE MELO APTO 

Sub Judice 920632-9 NILSON DE BRITO PEREIRA APTO 

437º 920650-7 ELIAS ANTONIO ALVES APTO 

438º 930092-9 ANDREA FERREIRA DOS SANTOS APTO 

439º 930973-0 ROMULO PERNAMBUCANO DA SILVA APTO 

Sub Judice 930980-2 JEFFERSON FELIX DE LIMA APTO 

440º 950514-8 CICERO JOSE DE ALBUQUERQUE SILVA APTO 

Sub Judice 980339-4 GENILDO CAVALCANTE NUNES APTO 

441º 990123-0 JOSE FRANCISCO DE SOUZA APTO 

Sub Judice 990201-5 CARLOS JOSE DE OLIVEIRA APTO 

Sub Judice 102826-0 CARLOS EDUARDO RODRIGUES PEREIRA APTO 

442º 102911-8 NIVIA MARIA BARBOSA COELHO FALTOU 

Sub Judice 102979-7 CONSUELO DE LIMA TOSCANO DE BRITO APTO 

Sub Judice 102986-0 MARCELA DE FRANÇA FONSECA APTO 

Sub Judice 103029-9 MARCIO DE LIMA TAVARES APTO 

443º 103140-6 BRUNO ROQUE VERISSIMO APTO 

Sub Judice 103214-3 NERIVALTER NASCIMENTO DE LIMA APTO 

444º 103233-0 GILMAR DA SILVA LOPES APTO 
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Sub Judice 103349-2 MAXWEL AURELIO DO NASCIMENTO APTO 

445º 103437-5 ALEXSANDRO LOPES DA SILVA APTO 

446º 103498-7 LUZENILSON BERNARDO PAIVA APTO 

Sub Judice 103568-1 BENEDITO LUIZ DA SILVA APTO 

Sub Judice 103571-1 KELLY CRISTINE DA SILVA APTO 

Sub Judice 104010-3 ROBERTO ARAUJO FILHO APTO ( * ) 

Sub Judice 104013-8 JOAO ERONILDES FERREIRA FILHO APTO 

Sub Judice 104124-0 MARGARETE MARIA DA SILVA APTO 

Sub Judice 104210-6 LEANDRO SILVA CARDOSO APTO 

447º 104286-6 ELIZANGELA BATISTA DE SOUZA APTO 

Sub Judice 104546-6 EDVALDO COELHO PEREIRA MAGALHAES Não realizado (**) 

Sub Judice 104676-4 THIAGO SANTANA SILVA APTO 

Sub Judice 104703-5 ELIHELDO DA CONCEICAO BARBOSA APTO 

449º 104726-4 MAURICIO SIMOES DA SILVA FILHO APTO 

Sub Judice 104787-6 LUIS MARIO CAVALCANTI APTO 

Sub Judice 104938-0 ROMULO MAX CARDOSO ARAUJO APTO 

450º 105549-6 CARLOS EDUARDO GASTAO DE LIMA APTO 

451º 105564-0 JOSE FLAVISON BARBOSA PEDROSO APTO 

Sub Judice 105565-8 ISAAC RODRIGUES DE LIMA APTO 

 

SUPLENTES 

Sub Judice 105618-2 NATHALIE CAVALCANTI DE CASTILHOS 

Requereu  

remanejamento de 

turma (Aguardando 

decisão da Comissão 

do Concurso) 

Sub Judice 106316-2 GILMAR GEORGE MENEZES SILVA APTO 

Sub Judice 106326-0 THOMAZ MAGNO SOARES BARBOSA APTO 

452º 106329-4 THEOSTINS MASCARENHAS MENDES APTO 

453º 106445-2 JAIRO RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR APTO 

Sub Judice 106581-5 LÍVIA MARIA GOMES LEITE MARTINS 

Remanejada  para 

próxima turma, de 

acordo com o BG nº 

170, de 05SET12. 

454º 106628-5 FÁBIO FERREIRA GUIMARÃES APTO 

455º 106753-2 EDNALDO ALVES FELIPE APTO 
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456º 106809-1 GIDEÃO ROSAS DE FIGUEIREDO APTO 

Sub Judice 106844-0 JULLIUS CÉSAR ALVES DE OLIVEIRA APTO 

457º 106942-0 RILTON OLIVEIRA DO NASCIMENTO APTO 

458º 107012-6 ARLINDO CADENA DE MELO FILHO APTO 

459º 107097-5 ARIOMAR PEREIRA DOS SANTOS APTO 

Sub Judice 107133-5 ROBSON JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA APTO 

460º 107723-6 SERGIO ANTONIO ALVES PATRIOTA APTO 

Sub Judice 107753-8 RITA DE CASSIA BARROS DA SILVA Não realizado (**) 

Sub Judice 107786-4 ROSENALDO DE SOUZA RAMOS FILHO APTO 

461º 107808-9 MARCILIO DIONISIO DE OLIVEIRA APTO 

Sub Judice 107850-0 VANDERILSON PEREIRA DA COSTA APTO 

Sub Judice 107884-4 PRISCILA VANESSA SILVA DE SANTANA APTO 

Sub Judice 107964-6 JOSIVALDO PEREIRA DA SILVA APTO 

Sub Judice 30590-1 ANTONIO DE LIMA BARBOSA FILHO APTO 

462º 31292-4 EDNILDO TAVARES DE OLIVEIRA FILHO APTO 

Sub Judice 920963-8 JULIO CESAR DE SOUZA FRANCA APTO 

463º 930271-9 SANDRO LUIZ DE SANTANA APTO 

Sub Judice 950214-9 MANOEL ANTONIO DA SILVA APTO ( * ) 

Sub Judice 950304-8 GERALDO JOSE FULCO QUARESMA APTO 

464º 950509-1 EMERSON RIBEIRO BEZERRA APTO 

Sub Judice 980371-8 JOAO BATISTA DE ALMEIDA JUNIOR APTO 

Sub Judice 980405-6 JOSE LEONARDO FENTES GOMES APTO 

Sub Judice 980472-2 MARCELO AVELINO DA SILVA APTO 

Sub Judice 980799-3 RONILDO TELES PEREIRA APTO 

Sub Judice 990142-6 MARCOS ANDRE NUNES HERCULANO APTO 

Sub Judice 102953-3 FLAVIO EMANUEL GONZAGA SOBRINHO APTO 

465º 103102-3 JOSAFA FERREIRA DE ANDRADE APTO 

Sub Judice 103347-6 VAGTON RAMOS DOS SANTOS APTO 

Sub Judice 103352-2 JOSE PAULO DA ROCHA JUNIOR APTO 

Sub Judice 103403-0 MARCO AURELIO MORAES DE LUNA APTO 

Sub Judice 103615-7 
EULINA CARDOSO CAVALCANTI 

HERACLIO 

Remanejada  para 

próxima turma, de 

acordo com o BG nº 

170, de 05SET12. 
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466 103688-2 EDEILSON JACKSON DE CARVALHO APTO 

467 104105-3 EMANUEL CRISTOVAO DE SOUZA 
INAPTO pela 

Diretoria de Saúde 

468 104217-3 JOSE ORLANDO DE SOUZA LEAL APTO 

Sub Judice 104252-1 ANE DE OLIVEIRA E SILVA APTO 

Sub Judice 104260-2 ANA SIBELLE RIBEIRO PEREIRA APTO 

 

 

(*)  Os Policiais Militares abaixo relacionados deixam de ser apresentados para o Curso 

de Formação de Sargentos PM - 4ª turma, em virtude de terem seus processos suspensos antes da 

apresentação:  

 

Class. Mat. Nome Processo Nº 

Sub Judice 104010-3 ROBERTO ARAUJO FILHO 0021993-34.2012.8.17.0001 

Sub Judice 950214-9 MANOEL ANTONIO DA SILVA 0021046-48.2010.8.17.0001 

 

 

(**)  Os Policiais Militares abaixo relacionados, antes da convocação para o Teste de Aptidão Física 

para o Curso de Formação de Sargentos PM 4ª - turma, tiveram seus processos Suspensos:  

 

Class. Mat. Nome PROCESSO 

Sub Judice 104546-6 EDVALDO COELHO PEREIRA MAGALHAES 0023767-70.2010.8.17.0001 

Sub Judice 107753-8 RITA DE CASSIA BARROS DA SILVA 0025165-52.2010.8.17.0001 

(Nota nº 003/2013/DGP-10). 

 

  10.2.0.   Resultado Final 

       

  Divulgo abaixo o resultado final dos policiais militares convocados através do BG 

nº 199, de 18 OUT 12, para o CFS PM - 4ª Turma/2012, participantes do Processo Seletivo 

Interno, regulado pela Portaria SDS nº 033, de 07 JAN 10, publicada no BG nº 011, de 18 JAN 

10, como também os policiais militares que se encontram na condição de sub judice, conforme 

decisão judicial, os mesmos deverão apresentar-se ao CEMET I (Anexo – Maranguape), no 

dia  14 JAN 13 (segunda-feira), às 06:45. 

 

CFS (4ª Turma/2012) – PROCESSO SELETIVO 

Ord. Class. Mat. NOME OME 

1 Sub Judice 104638-1 ELISEU JOSE BARBOSA DE LIMA 2º BPM 

2 273° 104729-9 MIRNA CLAUDIA PEREIRA DE LIMA CIATUR 

3 Sub Judice 103682-3 CLAUDIO LAURIANO DOS SANTOS 22° BPM 

4 Sub Judice 103033-7 GENIVAL JOSE DA SILVA 22° BPM 
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5 Sub Judice 103119-8 FRANCISCO JOSE DA SILVA NETO BPRV 

6 Sub Judice Cb PM  26700-7 CLAUDIA PAULA DE SIQUEIRA CAMPOS DGO 

7 Sub Judice 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA ( * ) 

8 464º 104968-2 HERCULANO HENRIQUE DA SILVA 20° BPM 

9 Sub Judice 106508-4 ALBA CARLA ALVES LEONARDO 4º BPM 

10 Sub Judice 107560-8 ROSEMBERG BELARMINO DE LIMA 17º BPM 

11 371º 107689-2 EDNALVO JOSE DA SILVA 2° BPM 

12 Sub Judice 920945-0 JOSE ALDO VIEIRA DE LIMA CMH 

13 Sub Judice 930659-5 ALEX SANDRO LEANDRO 2º BPM 

14 Sub Judice 950555-5 IDALBERTO PEREIRA ACIOLY 15º BPM 

15 372º 980300-9 EMANOEL ELVIS DA SILVA ARRUDA BPGD 

16 Sub Judice 980542-7 SANDRO ADRIANO DA SILVA 1º BPTRAN 

 373º 980805-1 EDVALDO DE OLIVEIRA SOUZA 23° BPM 

17 Sub Judice 920945-0 JOSE ALDO VIEIRA DE LIMA CMH 

18 sub Judice 980848-5 CLAUDIO ALBUQUERQUE DAS NEVES 9º BPM 

19 374º 990050-0 JUAREZ BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR 14° BPM 

20 375º 990111-6 LORGIO APACE DE OLIVEIRA CSM/TEL 

21 376º 990115-9 FRANCISCO COSTA DAS CHAGAS 17° BPM 

22 377º 990265-1 JOSINALDO GALINDO DE CARVALHO ( * ) 

23 378º 102797-2 JOSIMAR ANDERSON DE AGUIAR TORRES BPGD 

24 379º 103075-2 JULLIANO BARROS ARAUJO 8° BPM 

25 Sub Judice 103091-4 RONALDO DE FRANCA COELHO JUNIOR 13º BPM 

26 Sub Judice 103303-4 

MARIA DA CONCEICAO BARROS DOS 

SANTOS BPRv 

27 380º 103313-1 MAYANNA SANTOS AQUINO CALHEIROS SDS/GTI 

28 Sub Judice 103351-4 RICARDO APOLINARIO DA SILVA 13º BPM 

29 Sub Judice 103405-7 DEDALO LUIZ SANTOS VALENÇA 2ª EMG 

30 Sub Judice 103483-9 ROMARIO FLORENCIO TORRES 4º BPM 

31 Sub Judice 103493-6 NILTON SANTOS DE OLIVEIRA 9º BPM 

32 381º 103516-9 ALEXANDRE FERNANDES DE SOUZA CEFD 

33 Sub Judice 103663-7 LUCIANO DOS SANTOS SILVA 14° BPM 

34 Sub Judice 104027-8 LUIZ JOSE DA SILVA FILHO CIATUR 

35 384º 104131-2 DAVY CARVALHO DA SILVA ( * ) 
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36 Sub Judice 104177-0 RANGEL JOSE DO NASCIMENTO SDS/CIIDS 

37 387º 104448-6 ALEXANDRE SOARES TEIXEIRA 3ª CIPM 

38 390º 104911-9 CILENE GOMES FERREIRA CIATUR 

39 391º 104923-2 FLAVIANO CAVALCANTE DA SILVA ( * ) 

40 392º 105022-2 FILIPE CARVALHO DA SILVA CIATUR 

41 393º 105372-8 IRAN DA SILVA LEAL 6ª CIPM 

42 394º 105399-0 PERICLES CABRAL DE FARIAS 1ª CIOE 

43 395º 105482-1 ERY SILVA ARAUJO DS 

44 396º 105516-0 PEDRO PAULO DE SOUZA RAFAEL 3° BPM 

45 Sub Judice 106414-2 SAMUEL OLIVEIRA DE AMORIM 13º BPM 

46 397º 106517-3 WAGNER CORREIA XIMENES 9º BPM 

47 Sub Judice 106600-5 ERIC SILVA DE ARAÚJO LIMA CREED 

48 Sub Judice 106679-0 NAYARA KEYLLA VIEIRA DA SILVA 21º BPM 

49 Sub Judice 106684-6 ALEXSANDRO JOSÉ DOS SANTOS 19° BPM 

50 399º 106700-1 SANDRO SANTANA DE CARVALHO SDS/GACE 

51 Sub Judice 106822-9 WANDEMBERG LOURENÇO DO MONTE 21º BPM 

52 400º 106873-3 DIEGO WILLAMS SANTOS OLIVEIRA 3° BPM 

53 Sub Judice 106888-1 DAYANA ISABELLE DO NASCIMENTO 21º BPM 

54 Sub Judice 106896-2 JULIANO TORRES VIANA 5º BPM 

55 401º 106911-0 SILVÂNIO MANOEL DO NASCIMENTO CIPMOTO 

56 402º 106991-8 EDUARDO JOSÉ DE BRITO CIPCAES 

57 Sub Judice 107064-9 JOSÉ GABRIEL DE VASCONCELOS NETO 4º BPM 

58 403º 107125-4 JOÃO EDIZIO CAVALCANTE BANDEIRA BPCHOQUE 

59 404º 107649-3 CLEYVISSON ANDRADE DE ASSIS 

SDS/GGCIO

DS 

60 Sub Judice 107943-3 RENATO PAIVA DA SILVA 18° BPM 

61 Sub Judice 28815-2 ALVARO JOSE DOS SANTOS CIATUR 

62 405º 910521-2 RIVALDO PEDRO DA SILVA LEI SECA 

63 406º 930409-6 VALMIR DA ROCHA SILVA 6° BPM 

64 407º 950251-3 EDNA PEREIRA DA COSTA 
SUBCHEFIA 

EMG 

65 408º 950483-4 PURCINA LEMOS SOARES 5° BPM 

66 409º 950774-4 JOSE FERNANDO DE ASSIS 16° BPM 

67 410º 980353-0 IVSON FELIX LEAL CPAud 
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68 Sub Judice 980359-9 JAILSON SANDOVAL DA SILVA ( * ) 

69 Sub Judice 980543-5 SANDRO CRISTIANO DO ESPIRITO SANTO 1º BPM 

70 411º 980571-0 VALDEZIO FERRAZ DOS SANTOS 20° BPM 

71 412º 980660-1 JATANIEL BENICIO BATISTA 5°BPM 

72 413º 980698-9 IATA ANDERSON BEZERRA SAMPAIO 3° BPM 

73 Sub Judice 980741-1 ITAMAR PEREIRA ACIOLY 15º BPM 

74 414º 102769-7 MANUEL LEITE DE MELO JUNIOR BPCHOQUE 

75 415º 103026-4 LUCINALDO MARQUES DA SILVA 10° BPM 

76 416º 103228-3 CICERO FABIANO DE LIMA 5° BPM 

77 Sub Judice 103575-4 DANIELLE TAVARES VIANA DA SILVA CMH 

78 418º 104026-0 NADIA MARIA DA SILVA CIPCAES 

79 Sub Judice 104100-2 

CRISTIANO CARLOS ALEXANDRINO DA 

SILVA lEI SECA 

80 419º 104101-0 OSIAS CAVALCANTI SOARES SDS/GTA 

81 Sub Judice 104182-7 CLAUDIANO IZIDORO DA SILVA CIATUR 

82 420º 104379-0 MARCIO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO CIPCAES 

83 421º 104386-2 ANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA 4ª CIPM 

84 Sub Judice 104418-4 WILHEDE MARCELINO DA SILVA CIPCAES 

85 Sub Judice 104459-1 IVO ARAGAO DE ARAUJO 1ª CIPM 

86 422º 104626-8 LUCIMARA CAVALCANTI DA SILVA 18° BPM 

87 Sub Judice 104690-0 SILVIO MARCIO CAVALCANTI VIANA 3° BPM 

88 Sub Judice 104864-3 ADJAR AUGUSTO DA SILVA ( * ) 

89 Sub Judice 104881-3 MARCOS FRANCISCO VICENTE CIPOMA 

90 Sub Judice 105124-5 LUCIANO LEITE DA SILVA 4ª CIPM 

91 423º 105483-0 IVO CELESTINO ANGEIRAS FILHO BPRp 

92 424º 106358-8 IVANILDO FEITOSA OLIVEIRA JÚNIOR 3°BPM 

93 Sub Judice 106364-2 OTHON LUIZ DA SILVA FARIAS 16º BPM 

94 Sub Judice 106417-7 ADRIANO QUEIROZ DA SILVA CAMIL 

95 Sub Judice 106487-8 

ULISSES BATISTA BEZERRA SOBRINHO 

JUNIOR DIM 

96 Sub Judice 106734-6 PAULO DE TARCIO DE OLIVEIRA 21ºBPM 

97 425º 106821-0 JULIO ANTONIO BATISTA DA SILVA 2ºBPM 

98 Sub Judice 106824-5 

CARLOS EDUARDO JOVINO DE PAULA E 

SILVA 17°BPM 
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99 426º 106889-0 RENATO ANTÔNIO DA SILVA BPRv 

100 427º 107020-7 

PAULA ROBERTA DE SOUZA CAVALCANTI 

LOPES 3°BPM 

101 Sub Judice 107675-2 CLAYDSON FABIANO DOS SANTOS CREED 

102 Sub Judice 107718-0 JOSINALDO FELIPE DOS SANTOS 22° BPM 

103 428º 107788-0 CLEITON OLIVEIRA DA SILVA 4ª CIPM 

104 429º 107998-0 CARLOS SILVEIRA DE MORAIS TC/DS 

105 430º 108034-2 BRUNO HENRIQUE VERISSIMO DA COSTA 

SDS/GGCIO

DS 

106 431º 108072-5 SAMUEL VIEIRA DO NASCIMENTO CIOSAC 

107 433º Cb PM 30460-3 JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA 

SDS/GGAII

C 

108 434º 31245-2 

EZEQUIEL DOMINGUES RIBEIRO DA 

SILVA CAMIL 

109 Sub Judice 910108-0 MAURICIO GUILHERME DOS SANTOS CAMIL 

110 435º 910820-3 ALBERTO FREIRE ROSENO BPCHOQUE 

111 436º 920369-9 JOSE ALDO DE ARAUJO 1º BPM 

112 Sub Judice 920604-3 MAURICIO TAVARES DE MELO 4º BPM 

113 Sub Judice 920632-9 NILSON DE BRITO PEREIRA ( * ) 

114 437º 920650-7 ELIAS ANTONIO ALVES 4º BPM 

115 438º 930092-9 ANDREA FERREIRA DOS SANTOS DAL 

116 439º 930973-0 ROMULO PERNAMBUCANO DA SILVA BPRv 

117 Sub Judice 930980-2 JEFFERSON FELIX DE LIMA C.ODONT 

118 440º 950514-8 CICERO JOSE DE ALBUQUERQUE SILVA 1°BPTRAN 

119 Sub Judice 980339-4 GENILDO CAVALCANTE NUNES 5ªCIPM 

120 441º 990123-0 JOSE FRANCISCO DE SOUZA 20°BPM 

121 Sub Judice 990201-5 CARLOS JOSE DE OLIVEIRA CIATUR 

122 Sub Judice 102826-0 CARLOS EDUARDO RODRIGUES PEREIRA 23°BPM 

123 Sub Judice 102979-7 CONSUELO DE LIMA TOSCANO DE BRITO 13ºBPM 

124 Sub Judice 102986-0 MARCELA DE FRANÇA FONSECA CMH 

125 Sub Judice 103029-9 MARCIO DE LIMA TAVARES 1ºBPM 

126 443º 103140-6 BRUNO ROQUE VERISSIMO C.ODONT 

127 Sub Judice 103214-3 NERIVALTER NASCIMENTO DE LIMA 12° BPM 

128 444º 103233-0 GILMAR DA SILVA LOPES ( * ) 
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129 Sub Judice 103349-2 MAXWEL AURELIO DO NASCIMENTO 2ª EMG 

130 445º 103437-5 ALEXSANDRO LOPES DA SILVA BPGD 

131 446º 103498-7 LUZENILSON BERNARDO PAIVA CIATUR 

132 Sub Judice 103568-1 BENEDITO LUIZ DA SILVA BPGD 

133 Sub Judice 103571-1 KELLY CRISTINE DA SILVA BPRv 

134 Sub Judice 104013-8 JOAO ERONILDES FERREIRA FILHO 10°BPM 

135 Sub Judice 104124-0 MARGARETE MARIA DA SILVA Corregedoria 

136 Sub Judice 104210-6 LEANDRO SILVA CARDOSO ( * ) 

137 447º 104286-6 ELIZANGELA BATISTA DE SOUZA 4º BPM 

138 Sub Judice 104676-4 THIAGO SANTANA SILVA 5ºBPM 

139 Sub Judice 104703-5 ELIHELDO DA CONCEICAO BARBOSA 7°BPM 

140 449º 104726-4 MAURICIO SIMOES DA SILVA FILHO ( * ) 

141 Sub Judice 104787-6 LUIS MARIO CAVALCANTI 10°BPM 

142 Sub Judice 104938-0 ROMULO MAX CARDOSO ARAUJO 23°BPM 

143 450º 105549-6 CARLOS EDUARDO GASTAO DE LIMA CFARM 

144 451º 105564-0 JOSE FLAVISON BARBOSA PEDROSO 6ª CIPM 

145 Sub Judice 105565-8 ISAAC RODRIGUES DE LIMA 10°BPM 

146 Sub Judice 106316-2 GILMAR GEORGE MENEZES SILVA 2ºBPM 

147 Sub Judice 106326-0 THOMAZ MAGNO SOARES BARBOSA 22°BPM 

148 452º 106329-4 THEOSTINS MASCARENHAS MENDES 7°BPM 

149 453º 106445-2 JAIRO RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR 16°BPM 

150 454º 106628-5 FÁBIO FERREIRA GUIMARÃES 

SDS/GGCIO

DS 

151 455º 106753-2 EDNALDO ALVES FELIPE 2°BPM 

152 456º 106809-1 GIDEÃO ROSAS DE FIGUEIREDO 19°BPM 

153 Sub Judice 106844-0 JULLIUS CÉSAR ALVES DE OLIVEIRA 6º BPM 

154 457º 106942-0 RILTON OLIVEIRA DO NASCIMENTO Corregedoria 

155 458º 107012-6 ARLINDO CADENA DE MELO FILHO 22°BPM 

156 459º 107097-5 ARIOMAR PEREIRA DOS SANTOS 8°BPM 

157 Sub Judice 107133-5 ROBSON JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA 1ºBPM 

158 460º 107723-6 SERGIO ANTONIO ALVES PATRIOTA 4º BPM 

159 Sub Judice 107786-4 ROSENALDO DE SOUZA RAMOS FILHO 17°BPM 

160 461º 107808-9 MARCILIO DIONISIO DE OLIVEIRA 19°BPM 
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161 Sub Judice 107850-0 VANDERILSON PEREIRA DA COSTA 4º BPM 

162 Sub Judice 107884-4 PRISCILA VANESSA SILVA DE SANTANA 22° BPM 

163 Sub Judice 107964-6 JOSIVALDO PEREIRA DA SILVA 4° BPM 

164 Sub Judice 30590-1 ANTONIO DE LIMA BARBOSA FILHO 16° BPM 

165 462° 31292-4 EDNILDO TAVARES DE OLIVEIRA FILHO SDS/GACE 

166 Sub Judice 920963-8 JULIO CESAR DE SOUZA FRANCA CIOSAC 

167 463° 930271-9 SANDRO LUIZ DE SANTANA CIATUR 

168 Sub Judice 950304-8 GERALDO JOSE FULCO QUARESMA 3° BPM 

169 464° 950509-1 EMERSON RIBEIRO BEZERRA CAMIL 

 

 

    * As unidades dos policiais militares abaixo relacionados que faltam as “Condições 

Essenciais” contidas na Portaria da SDS nº 033, de 07JAN10, publicada no BG nº 011, de 18JAN10, 

terão até o dia 18JAN13 para enviar ofício com as informações à  DGP-10, caso contrário o policial 

será desligado do Curso de Formação:   

Ord. Class. Mat. NOME OME 

7 Sub Judice 1053620 EDSON DE MELO OLIVEIRA BPRP 

21 377º 9902651 JOSINALDO GALINDO DE CARVALHO RPMON 

35 384º 1041312 DAVY CARVALHO DA SILVA CPE 

39 391º 1049232 FLAVIANO CAVALCANTE DA SILVA 2° BPM 

68 Sub Judice 9803599 JAILSON SANDOVAL DA SILVA 12° BPM 

89 Sub Judice 1048643 ADJAR AUGUSTO DA SILVA 15° BPM 

114 Sub Judice 9206329 NILSON DE BRITO PEREIRA DII 1 

129 444º 1032330 GILMAR DA SILVA LOPES CPM/DGP 

137 Sub Judice 1042106 LEANDRO SILVA CARDOSO 2ª EMG 

141 449º 1047264 MAURICIO SIMOES DA SILVA FILHO BPRP 

 

 

O Policial Militar abaixo relacionado deixa de ser convocado por encontrar-se 

matriculado no Curso de Formação de Agentes da Polícia Civil de PE, conforme publicou o SP n° 

067, de 22OUT12: 

Ord. Class. Mat. Nome OME 

77 417º 1033964 CLECIO DE OLIVEIRA COSTA Adido a DGP 

(Nota nº 004/2013/DGP-10). 
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11.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS - CFC PM/2012  (PROCESSO DE 

CERTIFICAÇÃO) 

 

11.1.0.   Convocação de Soldados para  a  2ª Turma  

 

Convoco para a realização de Inspeção de Saúde e possível matrícula no CFC-

PM/2012 (Processo de Certificação) 2ª turma, pelo critério de antiguidade, conforme 

autorização contida no ofício nº006 GICAP de 03 de janeiro e Portaria do Comando Geral nº 

838, de 24 SET 12, nos termos do § 1º do “art. 15.”, da lei nº 6783/74 (Estatuto dos Policiais 

Militares), 200 (Duzentos) soldados PM abaixo relacionados. Serão convocados ainda, 

20(vinte ) candidatos suplentes, cuja matrícula está condicionada à abertura de vagas, que 

possam surgir, devido a eliminação de algum candidato convocado. 

 

Ord. Matrícula Nome OME 

1 24715-4 ADJAIR JOSÉ GONÇALVES FERREIRA 1º BPM 

2 29866-2 WESLEY MAGALHÃES DE FRANÇA 11º BPM 

3 30880-3 CARLOS CAMILO DE SANTANA 17º BPM 

4 315990 MARCIO SANTOS DO NASCIMENTO PCR 

5 316008 MARCOS DE MORAIS ARAUJO DS 

6 316024 MAILSON SILVA 22º BPM 

7 316032 MARCOS ANTONIO SOARES DE AGUIAR 18º BPM 

8 316040 MAVIAEL GOUVEIA DE LIMA JUNIOR 2º BPM 

9 316059 

MARCOS ANTONIO NAZARIO 

COUTINHO CIPOMA 

10 316067 OSEAS DE LIMA MOUZINHO 12º BPM 

11 316083 PAULO GOMES BARBOSA 3ª CIPM 

12 316105 ROBERTO JOSE MONTEIRO CIPOMA 

13 316113 ROSEILDO PEREIRA DANTAS CSM/MB 

14 316130 RIVALDO JOSE DE OLIVEIRA BPRV 

15 316148 ROBERVAL TEOTONIO FREIRE CIPOMA 

16 316156 ROGERIO TEXEIRA DE SANTANA BPRP 

17 316164 RONALDO JOSE DA PAZ CEMET I 

18 316180 SILVANO SOARES DA SILVA 2º BPM 

19 316199 SEVERINO JOSE INACIO DA SILVA CIPOMA 

20 316210 ZILMAR JOSE DE SALES 18º BPM 
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21 316229 ADILSON VALDEVINO DE SOUZA 17º BPM 

22 316245 ABRAHAO PEREIRA DA SILVA SDS/TRE 

23 316253 ALTAIR JOSE DE SANTANA 19º BPM 

24 316261 ADEMAR DE ALBUQUERQUE SILVA SDS/SEÇÕES 

25 316288 BEVENIDO FRANCISCO DE OLIVEIRA CMH 

26 316296 CLAUDIO SERGIO FARIAS DE OLIVEIRA SDS/SEÇÕES 

27 316326 CARLOS ANTONIO SOARES DE MELO 9º BPM 

28 316350 EDSON ARAUJO DOS SANTOS BPGD 

29 316369 EDINALDO TAVARES DA SILVA BPRV 

30 316377 ERICK ALEXANDRE BORGES 18º BPM 

31 316393 FABIO MOREIRA DE BARROS BPGD 

32 316407 FABIO FARIAS GALVAO CIPCÃES 

33 316431 IRANILDO DA SILVA FERREIRA BPRV 

34 316458 JEFFERSON SIMPLICIO DA SILVA CEMET I 

35 316466 JOSE CARLOS SOUZA DA SILVA 1ª CIPM 

36 316490 

JORGE AUGUSTO SOTERO DE 

ALBUQUERQUE SDS/TCE 

37 316539 JOSE ROGERIO DIAS RAMALHO BPGD 

38 316547 LUZINALDO LUIZ DA SILVA BPRV 

39 316555 MARCONE FERREIRA DA CUNHA BPRV 

40 316563 MARCO AURELIO DO NASCIMENTO BPGD 

41 316580 OZIEL GONZAGA DA SILVA JUNIOR BPRV 

42 316601 PAULO ROGERIO PEREIRA SILVA 1ª CIPM 

43 316610 PAULO HENRIQUE RODRIGUES BPRV 

44 316644 ROBERTO CORREA LEITE 1º BPM 

45 316687 SEBASTIAO SEVERINO DA SILVA BPRV 

46 316695 SELSO FERREIRA DA SILVA 2º BPM 

47 316709 SINEZIO FLORENTINO GOMES FILHO 3ª CIPM 

48 316717 ULISSES DE LIMA MAIA BPRV 

49 316725 VALMIR MAGALHAES CRUZ DGP 
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50 316750 ALEXANDRE LOURENCO DA SILVA 2º BPM 

51 316768 ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS 2º BPM 

52 316776 ALBERTO MOTA DA SILVA 2º BPM 

53 316784 ANTONIO GOMES CARNEIRO FILHO 2º BPM 

54 316806 CARLOS MAGNO MOURA 2º BPM 

55 316822 EMANOEL GUEDES BEZERRA 2º BPM 

56 316830 ERALDO DEMIRO DA SILVA 2º BPM 

57 316849 EDIVALDO FRANCA DA SILVA 6ª CIPM 

58 316865 EDMIR BERMUDES DA SILVA 22º BPM 

59 316873 EDENILDO GOMES DA SILVA 6º BPM 

60 316881 FREDERICO MALTA DE ALMEIDA BPRV 

61 316890 GILVAN SILVANO DA SILVA 6ª CIPM 

62 316938 IRINALDO FRANCISCO DA SILVA 2ª CIPM 

63 316954 JURANDIR FERREIRA DA SILVA 2º BPM 

64 316962 JOSE ORLANDO SALGADO DE SOUSA 4º BPM 

65 316970 JOSE ANTONIO PINHEIRO DE MELO 2º BPM 

66 316989 JOSE SIMEAO RODRIGUES DE SOUZA 2º BPM 

67 317020 LUIZ CARLOS DE SANTANA 3ª CIPM 

68 317047 MARIO LAURINDO DA SILVA 2º BPM 

69 317055 

MANOEL CICERO DE FIGUEREDO 

FILHO 6ª CIPM 

70 317063 MARCO AURELIO GOMES DA SILVA CPM/N 

71 317071 NELSON DE OLIVEIRA LIMA NETO 2º BPM 

72 317080 PAULO HENRIQUE MARTINS 2º BPM 

73 317098 RONALDO ARRUDA DA SILVA 22º BPM 

74 317144 UBIRATAN SANTOS BARBOSA 22º BPM 

75 317160 VALMIR MARTINS JERONIMO 2º BPM 

76 317179 ADRIANO BEZERRA DE SIQUEIRA 10º BPM 

77 317195 CARLOS JOSE MACIEL DA SILVA 10º BPM 
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78 317209 ERILSON BATISTA SILVA 10º BPM 

79 317217 

EMMANUEL IRAKTAN CORREIA DA 

SILVA 18º BPM 

80 317225 

FERNANDO FRANCISCO DE OLIVEIRA 

JUNIOR 10º BPM 

81 317241 GILSON FERREIRA DA SILVA 10º BPM 

82 317250 GILSON ALVES DA SILVA CEMATA 

83 317276 INALDO VITOR DA SILVA 21º BPM 

84 317284 JOSE HILTON ALVES DA SILVA BPTRAN 

85 317292 JOSE GENILSON DOS SANTOS CIATUR 

86 317306 JOSE ROBERTO DA SILVA BARBOSA 18º BPM 

87 317322 JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO 18º BPM 

88 317330 JOSE AUGUSTO BARROS DA SILVA 10º BPM 

89 317349 JUCIANO BARRETO SILVA 10º BPM 

90 317357 JADSON APOLINARIO DA SILVA 4º BPM 

91 317365 JURANDIR BARRETO SILVA 10º BPM 

92 317390 MANOEL CIPRIANO ALMEIDA NETO 10º BPM 

93 317403 

MARCOS ANTONIO RODRIGUES DA 

SILVA 10º BPM 

94 317411 MOISES JOSE DE OLIVEIRA 10º BPM 

95 317438 MIZAEL FRANCISCO DOS SANTOS CIOSAC 

96 317446 RAMIRO FRANCISCO SILVA FILHO 10º BPM 

97 317454 SULI ALVES GOUVEIA 10º BPM 

98 317462 SERVULO ARAUJO DOS SANTOS 4º BPM 

99 317470 VALDECI ANTONIO DA SILVA 10º BPM 

100 317497 LUIZ GERALDO DE LIMA GALVAO 10º BPM 

101 317500 

ANTONIO ZELMESON DE ARAUJO E 

SILVA 4º BPM 

102 317535 CLAUDIO ALEXANDRE DE MEDEIROS 2ª EMG 

103 317551 EVERALDO COSTA DOS SANTOS 4º BPM 

104 317560 EDILSON BEZERRA DA SILVA 4º BPM 
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105 317594 EUGENIO CARLOS SANTOS DA SILVA 2ª CIPM 

106 317608 

FLAVIO MAURICIO DE CARVALHO 

MOREIRA 4º BPM 

107 317616 FERNANDO PEREIRA DO NASCIMENTO 4º BPM 

108 317624 GILSON GABRIEL DA SILVA 4º BPM 

109 317632 IVONALDO JOSE DOS SANTOS 4º BPM 

110 317675 JOSE VITAL LOPES 4º BPM 

111 317683 JOSE EDUARDO DE FRANCA LEAL CPE 

112 317691 

JOSE ALEXANDRE JORDAO PEREIRA 

DA SILVA 4º BPM 

113 317705 JOSE EDVALDO DE ALMEIDA 4º BPM 

114 317713 JOSE CLAUDIO DE FREITAS 4º BPM 

115 317721 JOSE AILTON PEREIRA DE LIMA 4º BPM 

116 317730 JOSE JOAO DE LIMA FILHO CPM/S 

117 317748 JOAO MANOEL DA SILVA 4º BPM 

118 317756 JOAO MARQUES DE SOUZA NETO 4º BPM 

119 317764 JOSELMO MONTEIRO 4º BPM 

120 317772 JOSINALDO FERREIRA DA SILVA 4º BPM 

121 317829 LAERCIO FERREIRA CAMPOS 4º BPM 

122 317837 LUCELIO DE ANDRADE GUIMARAES RPMON 

123 317845 LUIZ ANDRE DIAS DA SILVA 22º BPM 

124 317861 MAURIGINIO JOSE BELARMINO FILHO BPGD 

125 317870 MARCIO CARLOS DA SILVA 4º BPM 

126 317896 PAULO SERGIO BARROS 4º BPM 

127 317900 ROBSON SEVERINO DOS SANTOS CIPOMA 

128 317926 SILVIO PIERRE DE ANDRADE 4º BPM 

129 317942 PAULO DELFINO DE LIMA 21º BPM 

130 317950 ADEILDO ALVES DE BRITO 4ª CIPM 

131 317985 AILSON CORDEIRO DOS SANTOS 3º BPM 

132 318019 ANTONIO PAULO DE JESUS 23º BPM 

133 318027 

ANTONIO VICENTE DA SILVA 

SOBRINHO 23º BPM 
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134 318035 CICERO JOSE DOS SANTOS 23º BPM 

135 318043 DENILDO CORDEIRO DA SILVA 3º BPM 

136 318051 EDJAELCIO CAVALCANTE DE GOIS 3º BPM 

137 318094 FRAUDEMI ALVES DE ALMEIDA 3º BPM 

138 318116 GELSON JOSE DA SILVA 23º BPM 

139 318124 HELIO DANTAS LIRA 2ª EMG 

140 318132 JAILSON MARINHO RODRIGUES 3º BPM 

141 318140 

JANDILSON MARCOS DOS SANTOS 

GOMES 3º BPM 

142 318159 JANDUI MARQUES DE SOUZA 23º BPM 

143 318175 JOSE CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA 3º BPM 

144 318205 JOSE RICARDO DA SILVA 3º BPM 

145 318248 LUIZ JOAO DA SILVA 3º BPM 

146 318256 MARCELO ALBUQUERQUE MARANHAO 3º BPM 

147 318264 

MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA E 

SILVA 8ª CIPM 

148 318272 MARCOS ANTONIO DE FREITAS 23º BPM 

149 318280 MAURISON AMADOR DA SILVA CIOSAC 

150 318329 VALDISIO DA SILVA FERNANDO 3º BPM 

151 318337 JOSEVALDO BEZERRA DE ARAUJO 3º BPM 

152 318353 ADEMILSON CARVALHO DE SOUZA 5º BPM 

153 318370 ANTONIO DE SA SOUZA 5º BPM 

154 318396 CLESIO DE ARRUDA MARQUES 5º BPM 

155 318400 CICERO BATISTA DOS SANTOS 2ª CIPM 

156 318442 EDILBERTO FERREIRA DE BARROS 5º BPM 

157 318450 GENIMAR ALEIXO DE SOUZA 5º BPM 

158 318469 GILBERTO PEREIRA DA SILVA 5º BPM 

159 318485 IBERLUCIO BEZERRA ALVES DE ASSIS 7ª CIPM 

160 318493 IVANILDO ELIAS DE ARAUJO 5º BPM 

161 318507 JOAO BATISTA DOS SANTOS 7º BPM 

162 318540 JOSE GEORGE NUNES CARVALHO 5º BPM 

163 318590 JOSE ROBEVALDO GOMES 5º BPM 
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164 318612 JAILSON MARIANO DA SILVA 5º BPM 

165 318620 JOSIMARIO DE SENA 5º BPM 

166 318647 LUZINALDO DOS SANTOS ALVES 5º BPM 

167 318663 LUIZ VIANA DA CRUZ 7ª CIPM 

168 318671 MARCOS ANTONIO ARAUJO COSTA 19º BPM 

169 318680 MARTINHO VIEIRA DA SILVA 5º BPM 

170 318698 MARCELO ALVES DE ALMEIDA 7ª CIPM 

171 318701 MARCELO TOMAZ ROSENDO 5º BPM 

172 318710 MARIO AUGUSTO BORGES DA SILVA 5º BPM 

173 318752 VITAL RODRIGUES DA COSTA 7ª CIPM 

174 318779 WESLEY BANDEIRA DA SILVA 5º BPM 

175 318787 AGNALDO JOSE DOS SANTOS 9º BPM 

176 318795 ALEXANDRE DE OLIVEIRA LOPES 9º BPM 

177 318809 ANTONIO MARCOS PRUDENTE VIEIRA 9º BPM 

178 318817 ALFREDO ALVES DA SILVA 3º BPM 

179 318825 ARICELIO OLIVEIRA DA SILVA 15º BPM 

180 318833 ARMANDO VERISSIMO DA SILVA 3º BPM 

181 318841 ADEVALDO SEVERO DE ALMEIDA 9º BPM 

182 318850 ADELSON NANES DE OLIVEIRA 9º BPM 

183 318868 CLAYTON DA ROCHA SOBRINHO 9º BPM 

184 318876 CICERO MENDES DOS SANTOS 9º BPM 

185 318884 DJALMA PERREIRA DO NASCIMENTO 9º BPM 

186 318914 EDIVALDO DE ALMEIDA MELO 9º BPM 

187 318949 GERALDO AZEVEDO DA SILVA 9º BPM 

188 318957 GIVANILDO DA SILVA DE LIMA 9º BPM 

189 318965 IVANILDO DE SOUZA COSTA SILVA 15º BPM 

190 318973 ITAMAR DA SILVA TORRE 9º BPM 

191 318981 JOSE JAILSON TELES DOS SANTOS 9º BPM 

192 318990 JOSEILDO RODRIGUES PEREIRA 9º BPM 

193 319031 JOSE OTACILIO NUNES DA SILVA RPMON 

194 319058 

JOSE ADEGILDO NASCIMENTO DOS 

SANTOS 9º BPM 
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195 319066 JORGE DE CARVALHO CERQUEIRA 9º BPM 

196 319074 JURANDIR VASCONCELOS DE SOUZA RPMON 

197 319082 JOSE ADMAR DE SOUZA 9º BPM 

198 319104 JOSE EDINALDO DE ALBUQUERQUE 9º BPM 

199 319139 MARCELO SILVA DOS SANTOS 18º BPM 

200 319163 MARIVALDO COUTO DE CARVALHO 9º BPM 

 

  SUPLENTES  

201 319180 PEDRO BRITO DA SILVA 9º BPM 

202 319198 PAULO ROGERIO FREIRE GALINDO 9º BPM 

203 319210 REGINALDO DE PONTES SILVA 9º BPM 

204 319236 SANDRO LUIZ ALBUQUERQUE MOURA 17º BPM 

205 319244 SEBASTIAO ANTONIO DA SILVA FILHO 9º BPM 

206 319252 VANDERLAN TARGINO DA SILVA 15º BPM 

207 319872 ARINALDO BATISTA LIMA 8º BPM 

208 319899 ADILSON PEREIRA DE SOUZA 14º BPM 

209 319910 ALBERTO DA COSTA MACEDO 7º BPM 

210 319929 AUGUSTO JOSE NOVAES BARROS 1ª CIPM 

211 319937 ANTONIO GLEBIO DE VASCONCELOS 7º BPM 

212 319970 CLEONALDO PIMENTEL RODRIGUES 7º BPM 

213 320005 DARIO VIANA 7º BPM 

214 320013 DENILSON CESAR DA SILVA CAMIL 

215 320021 DOGIVAL LIMA DO NASCIMENTO 7º BPM 

216 320030 EDILSON FILGUEIRA PEREIRA 7º BPM 

217 320048 EDJANIO SALVADOR DA SILVA 8º BPM 

218 320064 EDMILSON DE ARAUJO DUARTE 7º BPM 

219 320072 FRANCISCO JAILSON PEREIRA 7º BPM 

220 320080 FRANCISCO FERREIRA DE MELO 7° BPM 
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CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 

                                                                          

a) Análise das Condições Essenciais 

 

DATA HORA ATIVIDADE LOCAL 

 

25/01/13 

 

Até às 

13:00h 

Último dia para as OME  remeterem os recursos e/ou 

informações sobre as Condições Essenciais. 
DGP-10 

 

b) Inspeção de Saúde: 

  

2ª TURMA PARA A INSPEÇÃO DE SAÚDE: 

 

Clínico Geral, Traumatologia e Cardiologia 

INSPEÇÃO DE SAÚDE ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO LOCAL 

16/01/2013 de 08:00 1º ao 55º Diretoria de Saúde - DS 

17/01/2013 de 08:00 56º ao 110º Diretoria de Saúde - DS 

18/01/2013 de 08:00 111º ao 165º Diretoria de Saúde - DS 

21/01/2013 de 08:00 166º ao 220º Diretoria de Saúde - DS 

(Nota nº 007/2013/DGP-10). 

 

4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina  
 

(Sem Alteração) 

 

 

EDEN DE MORAES VESPAZIANO BORGES  

Cel PM Resp. p/Comando Geral 

 

C O N F E R E: 

 

 
 

MENSAGEM BÍBLICA 
 

Porque a traça os roerá como a roupa, e o bicho os comerá como a lã; mas a minha 

   justiça durará para sempre, e a minha salvação de geração em geração. Isaías (51:8). 


